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KANADA RINKS PARLAMENTA BALANDŽIO 8 D
SSSR ĮSPĖJO PRANCŪZIJA NEDUOTI
V AK. VOKIETIJAI ATOMINIŲ GINKLŲ

Anglijos užsienio reikaly ministeris lordas Home 
pranašauja laikus, kada vokiečiai turės tokią bombą

PARYŽIUS. — Sovietų Sąjunga pasiuntė notas* Prancūzijos 
ir Vokietijos vyriausybėms dėl Adenauerio ir De Gaulle draugys
tės ir bendradarbiavimo sutarties sudarymo. Sovietai vaizduojasi 
didelį pavojų iš prancūzų-vokiečių bendradarbiavimo gynybos 
srity.

Gandų apie s’usitarimą gamin
ti atominius ginklus netrūko nė 
Vakarų šalių sostinėse. Vokie
čių ir prancūzų diplomatai gan
dus paneigė. Nežiūrint to, So
vietai į tai reagavo griežto tu
rinio notomis Paryžiaus ir Bo
nos vyriausybėms. Jei prancū
zai aprūpintų vokiečius bombo
mis ar kitais atominiais gink
lais, Sovietų vyriausybė į tai 
pažiūrėtų, kaip į didžiausią pa
vojų savo kraštui ir imtųsi ati
tinkamų žygių, pasakyta Mask
vos notoj.
Lordas Home galvoja panašiai

Sovietų būkštavimu dėl vokie
čių atominio apsiginklavimo ne
tenka daug stebėtis, jei tokį da
lyką įsivaizduoja ir britų užsie
nio reikalų ministeris lordas 
Home. Plėsdamas toliau premje
ro Mammillano ir gynybos mi- 
nisterio Thorneycrafto propa
gandą apie Anglijos nepriklau
somumą nuo Amerikos ir savo, 
“tautinių” atominių ginklų rei
kalingumą, lordas Home prileido 
tokį atvejį, kad Vakarų Europoj 
atsiras ginkluota atominėmis 
bombomis ne tik Prancūzija, bet 
ir Vokietija.

Turint prieš akis tokią ateities 
perspektyvą, anglai negalį susi
laikyti nekūrę savo nepriklauso
mų atominių pajėgų. (Anglų 
ateities atominės pajėgas vargu 
galima vadinti nepriklausomo
mis, jei jos bus pagrįstos Ame
rikos raketomis Polaris).
Adenaueris nori balso, ne bombų

Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenaueris kalbėjo parlamente 
apie reikalingumą priimti į Eu
ropos ekonominę bendruomenę 
Angliją ir apie Nato atominių 
pajėgų organizavimą, laikantis 
Kennedžio-Macmillano plano.

Kancleris pageidavo tinkamo 
svorio Vokietijai, kiek tai liečia 
Nato atomines pajėgas. Kad an
glosaksai nepagalvotų, jog vo
kiečiai tikisi prieiti prie atomi
nių ginklų, iš Bonos buvo netru
kus patikslinta, jog Vokietija 
nori tik balso Nato sprendimuo
se.

Prancūzijos premjeras Geor
ges Pompidou, Sovietų, o taip 
pat Vakarų nuraminimui, pri
minė 1954 Briuselio sutartį, pa
gal kurią Vokietijai buvo už
drausta gaminti atominius ar 
bakterinius ginklus. Sutartis lie
kanti ir toliau galioj.

Arabų nesantaika
DAMASKAS, Sirija. — Poli

cija suėmė būrį sąmokslininkų, 
tarp jų du iš Libano, buvusių 
Egipto valdžios tarnyboj, skelbia 
Sirijos vidaus reikalų ministe
rija. Egipto ambasadoj Beiru
te, Libane, buvę išdirbti teroro, 
sabotažo planai Sirijoj ir nusam
dyta agentų. Vienas iš suimtų
jų lebaniečių prisipažinęs, kad 
jie turėjo uždavinį nužudyti Si
rijos ministerį pirmininką Khal
ed EI Azem ir penkis kitus ži
nomus politikus. Už kiekvieno 
galvą būtų gavę po $30,000.

IŠ VISO PASAULIO
“Sušaudyti!”

MASKVA. — Sovietų radijas 
pranešė, kad nauja spekuliatų 
byla Sverdlovske baigėsi senu 
įprastiniu sprendimu “Sušaudy
ti!” Draugai Akakijev ir Tere- 
minov, Sverdlovsko geležinkelio 
restorano ir viešbučio vedėjai, 
nusukdavo nuo kotleto trejetą 
gramų riebalų ir per mėnesį už
dirbdavo $400. šioj byloj dar bu
vo nuteisti judviejų 55 sėbrai, 
kai kurie iki 15 metų kalėjimo.

Tshombė gali nebegrįžti
ELISABETHVILLĖ, Kongas. 

— Katangos provincijos prezi
dentas Moise Tshombė išskrido 
į šiaurės Rodeziją pas akių gy
dytoją. Daugelis? korespondentų 
mano, kad Tshombė gali nebe
grįžti, o važiuoti į Šveicariją, 
kur yra išsiuntęs šeimą. JT 
sluoksniuose būdavo kalbama 
apie Tshombės priešus tarp jo 
pasekėjų, kurie užsirūstinę jo 
kapituliacija ir gali jį nužudyti.

Apsupo 10,000 komunistų
NAM CAN, Pietų Vietnamas. 

■— Apie 10,000 komunistų tero
ristų ir jų rėmėjų — kaimiečių 
buvo suvaryta ir apsupta balose 
šalies pietiniame kampe. Valdžia 
mano, kad badas privers juos 
per porą mėnesių pasiduoti. Apie 
1,000 žmonių buvo išleisti iš ap
supimo, daugiausia seniai ir vai
kai, kurie kovai netinka, o van
denį, maistą vistiek eikvotų.

SSSR povandeninės raketos
MASKVA. — SSSR laivyno 

viršininkas admirolas* Gorškov 
tvirtina, kad jie jau turi atomi
nių povandeninių laivų, kurie ga
li laidyti balistines raketas, pa
sinėrus po vandeniu. Admiro
las nusistebėjo, kad Pentagono 
viršininkai vis dar tuo abejoda
vo.

JAV suvaržymai 
Kubos laivininkams
Negaus JAV valdžios prekių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Trečiadienį vyriausybė paskelbė 
seniai lauktą potvarkį prieš už
sienio laivus, kurie gabena pre
kes Kubai. Laivai, kurie nuo šių 
metų pradžios bus* buvę nors kar
tą Kubos uostuose, nebegaus 
Amerikos uostuose valdinės važ
mos, frachtos, grįžtant į Euro
pą.

Potvarkis pasirodė ne toks jau 
griežtas. Laivai nebegaus tik 
valdžios frachtos, pavyzdžiui, 
kviečių, gabenamų pagal užsie
nio šalių paramos* programą. 
Bet laivininkystės agentai galės 
ir toliau parūpinti privačios, ko
mercinės frachtos.

Užsienio laivai, kurie atgabe
na prekes į Kubą, grįždami tušti 
atgal į Europą, gabena per At
lantą krovinį kiek pigiau.

SENATORIUI NEPATINKA ATSTOVO A. 
POWELL ŠVAISTYMASIS IŽDO LĖŠOMIS 
John Williams įrodinėja, kad vyriasybė pataikauja 
Harlemo demokratę vadui ir kitiems sąjungininkams

WASHINGTONAS, D. C. — Senatorius John Williams (resp., 
Del.) kėlė senate protesto balsą “prieš tą laisvą būdą, kuriuo vy
riausybė šiupeliuoja mokesčių mokėtojų sudedamus pinigus kon
greso atstovui Adam Clayton Powell”. Beje, Powel yra ne eilinis 
kongresmanas*. Jis yra demokratų partijos jėga New Yorke, 
Harlemo negrų politinis ir religinis vadas (abesinų baptistų baž
nyčios pastorius). Atstovų rūmuose jis pirmininkauja švietimo 
ir darbo komitetui.

Jo kolega, respublikonų sena
torius, pradėjo savo priekaištin
gą kalbą senate nuo kongręsma- 
no Powell “studijų” kelionės į 
Europą praeitą vasarą su savo 
draugėmis. Kongresmanas ap
žiūrėjęs Europos sostinių visus 
naktinius klubus, išlaidas paden
gus valstybės departamentui.

“Suaugęs delinkventas”
Kelionės palydovės buvo jo 

štabo tarnautoja Miss Corrine 
Huff, priėmimų sekretorė, da
lyvavusi Miss Universe gražuo
lių rungtynėse, ir Mrs. Tamara 
Wall, (Kongresmanas, išsisky
ręs su žmona — pianiste, vedė 
vieną iš savo s*ekretorių, bet jos 
kelionėn nepaėmė; ji buvo nėš
čia, kita — turėjo daboti tarny
bą. Ji priklauso vyro štabui ir 
ima iš iždo $12,000 per metus).

Respublikonų senatorius jį pa
vadino “suaugusių delinkventų” 
ekspertu. Vyriausybė paskyrė 
iš švietimo, socialinio reikalų de
partamento kongresmanui Po
well $250,000 neva organizuoti 
taikos korpą namie, kada kon
gresas dar nebuvo davęs leidimo. 
Buvo išaiškinta, kad kongres
manas Powell galės* šiuos pini
gus sunaudoti kovai su maža
mečių nusikaltimais. “Vyriau
sybė tuo tik užgavo mokesčių 
mokėtojus”, kalbėjo senate John 
Williams. “Aišku, kad jis nė
ra tokio kalibro, kokiu amerikie
čiai galėtų imti pavyzdžiui sa
vo jaunimui”.

Nesumokėjo mokesčių
Sen. Williams prašė įtraukti 

į kongresinį rekordą fed. mokes-

VĖLIAUSIOS 2INI0S

♦ JT gen. sekretorius U Thant 
pasisakė prieš kai kurių šalių 
raginimus atitraukti arba nors 
sumažinti taikos armiją Konge. 
Riaušių pavojus [padidėjęs P. 
Kasai provincijoj. Pasitraukus 
JT armijai, prasidėtų vėl sukili
mą Ka tango j.

** žiniomis iš Berlyno, Rytų 
Vokietija, Lenkija, čekoslovaki 
ja ir kiti Maskvos satelitai prie
šinasi prekybai su Kuba. Sate
litai už savo gaminius beveik 
nieko negauna.

♦ Sovietų Sąjunga notose 
Amerikai ir Japonijai tvirtina, 
kad jai esąs žinomas susitari
mas įrengti Japonijoj Amerikos 
atominių povandeninių laivų ba
zę. Maskva jaudinasi ir pro
testuoja.

čių direktoriaus Caplin patvir
tinimą, kad Adam Powell vis* 
dar nėra sumokėjęs $41,000 mo
kesčių. Senatorius nuo savęs pri
dėjo, kad vyriausybė jokių pa
stangų nededa mokesčius ir pa
baudą išreikalauti.

Vyriausybė paskyrė Powell ir 
jo kompanijoms $10.8 mil. ilga
laikę paskolą statyti viešbučius 
ir pirkti sklypus už 3.13% palū
kanų. Fed. mokesčiai nuo šių 
nuosavybių nebus imami, kol jos 
priklausys “Adam Clayton Po
well” fondacijai, pasakojo sena
te John Williams.

Amerikos prekybos 
laivynas neatlaiko 
kovos su užsieniu

Jūrininkams mokama keleriopai 
brangiau negu Vakarų Europoj

NEW YORKAS. — 1946 me
tais Amerikos laivai atgabeno 
arba išgabeno du trečdalius sa
vo šalies prekių, siunčiamų ar
ba gaunamų jūrų keliais. 1960 
metais Amerikos laivams be
priklausė tik 10.5% jūros pre
kybos, kitais žodžiais, beveik 
90% Amerikos jūros prekybos 
atlieka užsienio laivai.

Užsienio prekybos laivų sam
dymas skaudžiai atsiliepia JAV 
tarptautinių mokėjimų balanse, 
kuris jau daug metų iš eilės su
vedamas su nuostoliu, atseit, 
Amerika turi daugiau išleisti pi
nigų užsieny, negu iš jo gauna. 
Per tai mažėja aukso atsargos.

Dalis laivyno be darbo
Amerikos prekybos laivynas 

laikomas didžiausiu pasauly, bet 
bendras tonažas kasmet mažėja 
ir sensta. Ji turi apie 900 laivų 
(didesnių už 1,000 tonų). Apie 
350 laivų “pabėgo” į kitas ša
lis. Užsiregistravo Liberijos ar
ba Panamos uostuose, plaukioja 
šių šalių vėliavomis, kad išsi
suktų iš aukštų algų jūrinin
kams ir mokesčių Amerikoj.

Iš tų 900 prekybos laivų be
veik pusė yra be darbo, pririšti 
uostų įlankose, daugiausia tank
laivių. Vėl kiti 270 laivų yra 
pasenę, jie bus parduoti užsie
niui arba sugriauti į laužą.

Nyksta laivų statyba
Šių metų pradžioj Amerikoj 

buvo statomi tik 58 nauji preky
bos laivai. Nemaža laivų statyk
lų merdi arba užsidarė. Ameri
kos nauji tanklaiviai statomi Ja
ponijoj ir kitos*e užsienio valsty
bėse, nes* ten darbas daug piges
nis. JAV prekybos laivyno ad
ministratorius Donald Alexan
der sako, kad netolimoj ateity 
Amerika nebeturės jokio preky
bos laivyno.

JAV prekybos laivynas nyks
ta, kada užsienio prekyba didė
ja ir vyriausybės* lėšų švaisty
mas užsieny nuolat auga. JAV 
vyriausybė moka kasmet apie 
$300 mil. paramos Amerikos 
prekybos laivams, kad jie galėtų 
atlaikyti užsienio konkurenciją. 
Amerikos laivų jūrininkai gau
na 60 dienų atostogų, jų algos 
yra 3-4 kartus didesnes už ang- 
!ų, vokiečių, skandinavų jūriniu-' tėvui kilo įtarimas, kad juo y r?
kų. Jų unijos iškovojo aukštas 
pensijas, daug socialinių gero
vių, bet padarė daug jūrininkų 
bedarbiais, nes brangių JAV lai
vų pirkliai nebenori samdyti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Spaudos konferencijoje, įvykusioje Washingtone, oro jėgy Gen. Lt. 

Gabriel P. Disosway pranešė, jog aviacija pirks 1,000 tokiy lėktuvy, 
kuriuos gamina laivyno departamentas.

DIEFENBAKER LIEKA KONSERVATORIŲ 
VADU RINKIMU KOVOJ SU LIBERALAIS 
JV 'įsimaišymas7 įvedė į krizę ir parlamento paleidimą

OTTAWA. — Ministeris pirmininkas Diefenbakeris, pasitaręs 
dar kartą su George Vanier, generaliniu gubernatorium, paleido 
Kanados parlamentą ir paskelbė naujus rinkimus. Jie bus pir
madienį, balandžio 8 dieną.

Kuboj nebėra raketų, 
tvirtina McNamara

Gynybos sekretorius neigia 
senatoriaus Keating “faktus”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos sekretorius Robert Mc
Namara trečiadienį sukvietė 
spaudos žmones parodyti, kaip 
vyriausybė visą laiką sekė ir te- 
beseka Kubą, kad žmonės tikė
tų vyriausybės* pranešimais, o 
ne kritiškai nusistačiusių kon
greso narių, kaip sen. Keating 
(res., N. Y.).

McNamara pareiškė, kad vy
riausybė yra įsitikinusi, jog vi
si ofenzyviniai ginklai (raketos, 
bombonešiai) buvo išgabenti ir 
daugiau nebeįgabenta šių gink
lų.

Jo pagelbininkas Mr. Hughes 
rodė fotografijas ir būdus, kaip 
žvalgybos lėktuvai seka Sovietų 
karinę veiklą Kubos s-aloj. Se
natorius Keating trumpai prieš 
tai kartojo korespondentams sa
vo “faktus”: Kuboj esą daugiau 
ginklų ir Sovietų kareivių negu 
vyriausybė skelbianti.

15-kos metų mokinys 
nušovė savo motinų

PONTIAC, Mich. — Douglas 
Godfrey, 15 metų baptistų Die
vo žodžio sakytojo sūnus, nuo
stabiai gabus mokinys 10-toj 
klasėj, turįs 147 inteligentišku
mo laipsnius (I. Q.), pasirodė 
esąs savo motinos žudikas ir vi
sos Bloomfield, pasiturinčio prie
miesčio, terorizuoto j as.

Motina ne viską leisdavo da
ryti, ką berniukas norėdavo. Jis 
užsirūstino. Vieną naktį įsilau
žė į sporto krautuvę, pavogė pi
stoletą ir po to pradėjo vakarais 
šaudyti į žmones, kad sukeltų 
kalbas apie kokį tai paslaptin
gą teroristą. Sausio 25 d. vaka
rą jis priselino iš lauko prie lan
go ir nudėjo savo motiną, 38 me
tų. Policijai beieškant teroristo..

jo pavyzdingasis sūnus*. Po il
go kalbinimo — sūnus prisipa
žino ir sutiko važiuoti su tėvu 
į policiją. Godfrey šeima turi 
penkis vaikus.

Prieš darant sprendimą, prem
jeras turėjo pasitarimą su kon
servatorių partijos atstovais. 
Gandai, kad konservatoriai yra 
pasidalinę už ir prieš Diefenba- 
ker, pasirodė nepagrįsti. Jis bu
vo entuziastiškai perrinktas va
dovauti rinkiminei kovai prieš 
liberalų partiją.

Liberalų partija yra pati di
džioji iš trijų opozicinių grupių, 
šalia socialinio kredito partijos 
(reformuotų konservatorių) ir 
naujų demokratų — socialistų. 
Duomenys rodo, kad Kanados 
sekančiu premjeru bus Lester 
Pearson, liberalų vadas. Tam 
nereikia, kad liberalai gautų 
daugiau balsų už konservato
rius. Pastarieji vargu sustiprės 
iš antiamerikinės kampanijos, 
nors gali pasilikti didžiausia par
tija, bet be daugumos* parlamen
te.
Trys partijos nuvertė valdžią
Diefenbakerio vyriausybė su

silaukė parlamento nepasitikėji
mo pareiškimo antradienio va
karą. Prieš vyriausybę pasisakė 
142 atstovai, už — 111 atstovų.

Liberalų partijos nepasitikė
jimo pasiūlyme, kuris buvo pa
pildytas panašios socialinio kre
dito partijos rezoliucijos*, buvo 
pasakyta, kad Diefenbakerio vy
riausybė nedavė aiškaus pareiš
kimo apie šalies gynybą ir nete
ko tautos pasitikėjimo. Prieš 
vyriausybę balsavo ir beveik vi
si naujųjų demokratų partijos 
atstovai. Dabartiniame parla
mente konservatoriai turėjo 115 
atstovų,, liberalai 99, socialinio 
kredito partija — 30 ir nau
jieji demokratai — 19 atstovų.

JAV gal ir nemanė, kad vie
šas įspėjimas* Kanadai, prives 
Trie vyriausybės krizės, bet Die- 
ienbakerio griuvimo nesigaili. 
Premjeras iš karto pakėlė balsą 
prieš Washing tono užmačias pa
kišti jam koją, ir padėti grįžti į 
.aidžią liberalų partijai.

Liberalų partija žada laikytis 
gynybos susitarimų su Ameri
ka. Atrodo, kad Washingtonui 
būtų su ja lengviau susikalbėti.

Sovietų-Japonijos sutartis
TOKIJAS. — Sovietų Sąjun

ga ir Japonija pasirašė trijų 
metų prekybos sutartį. Per tą 
laikotarpį bus pasikeista pre
kėmis už $700 milijonų. Iš nau
josios prekybos sutarties buvo 
išimti japonų metaliniai vamz
džiai Sovietų alyvos tiekimui. 
JAV ir Nato taryba laiko nafta- 
iiekių vamzdžių eksportą Sovie
tų karinio pajėgumo stiprinimu. 
Tokių vamzdžių Sovietai vis dar 
gauna iš Italijos, Nato nario, o 
taip pat Švedijos, neutralios val
stybės.

— B-26 dviejų motorų bombo
nešis su dviem Amerikos lakū
nais ir vienu vietnamiečių nu
krito per kautynių veiksmus, 250 
mylių į šiaurę nuo Saigono. Bu
vo pastebėti parašiutai ir sukėlė 
viltis, kad nebūtinai lakūnai tu
rėjo žūti. Prieš 4 dienas pana
šiom aplinkybėm žuvo 2 JAV 
aviacijos kapitonai ir vietnamie
čių lakūnas*.
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Detroito naujienos
Vasario 16-sios minėjime kalbės 

Neil Staebler
Anksčiau čia rašiau, kad Ne

priklausomybės šventės minėji
me, kuris įvyks sekmadienį, va
sario 17 d., Western High School 
auditorijoje, pagrindiniu kalbė
toju iš rfiūsų politinių veiksnių 
pusės bus’ advokatas Julius Sme
tona. Dabar galutinai paaiškė
jo, kad iš JAV valdžios pusės 
kalbės pereitą rudenį į JAV Kon
gresą išrinktas atst. Neil Staeb
ler. Niekada jo kalbų nesiklau
sęs, negaliu iš anksto pasakyti 
apie jo oracinius sugebėjimus. 
Galiu tik pabrėžti, kad tai labai 
iškili politinė figūra, vienas iš 
Michigan© demokratų vadų. Rin
kimuose į Kongresą oponentą re- 
publikonų sumušė milžiniška 
balsų dauguma.

Po minėjimo, kuris prasidės 
3 vai. po pietų ir užtruks apie 2 
valandas, pagal nusistovėjusią 
tradiciją yra ruošiamos vaišės- 
banketas pagrind. kalbėtojui, šį 
kartą adv. Juliui Smetonai, pa
gerbti. Vaišės įvyks Lietuvių 
namuose. Jų kaina asmeniui — 
3 dol. Norintieji dalyvauti prašo
mi nedelsiant užsiregistruoti pas 
Vacį Lėlį ar betkurį kitą Dloco 
v-bos narį.

Iš Detroito miesto valdžios jau 
gautas sutikmas vasario 16 d. 
iškelti mūsų Trispalvę prie mie
sto rotušės. Tą dieną bus pa
skelbta Lietuvos diena Detroito 
mieste ir visame Michigane.

Iki Nepriklausomybės šventės 
minėjimo beliko viena savaitė. 
Nepamirškime vasario 17 d. da
lyvauti High School auditorijoje!

Lietuvių namuose didžiausias 
judėjimas

Kiekvieną šeštadienį ir sek
madienį Lietuvių namai yra pil
ni publikos. Neskaitant aklinai 
atitverto kampo, kuriame įsikū
rė Dariaus-Girėno klubas ir ku
riame prie baro bei biliardo kiek
vieną vakarą svečių netrūksta, 
savaitgaliais visose patalpose su- 
sirinkimų-susirinkimai vyksta. 
Antai, per. sekmadienį, vasario 
3 d. posėdžiavo keturios grupės: 
Detroito Lietuvių namų d-ja, 
SLA 352-j i kuopa, V. Alantui pa
gerbti komitetas ir kaukių ba
liui besiruošiantis skautų-atei- 
tininkų jaunimas.

DLND-jos narių prisirinko be
veik šimtas ir užėmė didžiąją sa
lę. Deja, susirinkimas turėjo bū
ti nutrauktas ir atidėtas keletai 
savaičių, nes statutas reikalau
ja visuotiniam sus-me dviejų 
trečdalių narių (DLND-jos šim
tininkų gi yra apie 300!).

SLA 352-ji kuopa posėdžiavo 
sklandžiai porą valandų ir išpil
dė dienotvarkę iki galo. Daug 
dėmesio buvo skirta kuopos ruo
šiamam vakarui vasario 2'3 d. 
Apie tą parengimą čia jau rašė 
kuopos v-bos p-kas Antanas Su- 
kauskas ir gal dar bus proga 
parašyti sekančią savaitę.

V. Alantui pagerbti k-tas iš 
organizacinio tapo pastoviu. Į 
jį buvo išrinkti dr. Kazys Kar
velis, Antanas Norus-Naruševi- 
čius ir Stasys Šimoliūnas. Posė
dyje dalyvavo bene 15 asmenų, 
įvairių drg-jų veikėjų. Nors ten 
buvau užbėgęs tik kelioms mi
nutėms, maloniai nustebau, ma
tydamas su “seniais” sėdinčius 
ir diskutuojančius du jaunimo 
org-jų atstovus — E. Petrulionį 
ir Kavaliauską. Pagerbimas bus 
gavėnios metu, bet ir šį kartą 
data dar nenustatyta.

Erdvioje saliukėje šalę sce
nos striksėjo gal tuzinas mažų 
berniukų. Tai busimieji nykštu
kai, kurie jaunimo kaukių baliu
je vasario 24 d. atliks dalį pro
gramos. Juos šokdino ateitinin
kų ir skautų vadai. Va, kur kul
tūrinis bendradarbiavimas!

Ir dar kas. Pirmame aukšte 
kugelių, dešrų, kopūstų, tortų 
ir kavos kvapai ir sočiam ramy
bės neduoda. Pasirodo, čia nebe 
koks ten bufetas, o ištisa val
gykla porą kambarių užėmusi ir 
visoki posėdininkai gali paval
gyti pietus, o jei ne, tai tik kava 
— pyragaičiais pasivaišinti už 
keliasdešimt centų.

Bendrai, su kuo tik kalbiesi, 
Lietuvių namais nepatenkintų 
nebėra. Į juos jau mielai eina ir 
tie, kurie šimtinės dar nedavė.
Dariaus-Girėno kl. susirinkimas

Bus šį sekmadienį, vasario 10 
d. Lietuvių namuose. Prieš po
rą savaičių jis buvo atidėtas, ki
lus ginčams dėl kaikurių narių 
nepakvietimo raštu, šį kartą 
susirinkimas tikrai įvyks. Jis 
yra labai svarbus, metinis. Pra
sidės 12:30 vai.

Madų paroda ir P. Bičkienė
Drįstu spėti, kad šį šeštad., 

vasario 9 d. Lietuvių namuose 
publikos1 skaičius sumuš rekordą. 
Mat, bus madų paroda. Lietu
viška. Pirmą kartą Detroito is
torijoje! Modeliai — apie 20 
ponių ir panelių, kurių pusė iš 
Čikagos, su pačia Miss Lithuania 
— šulaityte.

Meninei programai atlikti yra 
pakviesta Prudencija Bičkienė, 
Detroito publikos labiausiai mėg
stama dainininkė.

Literatūros vakaras
Corp! Neo-Lithuania ruošia 

meno ir literatūros vakarą Lie
tuvių namuose vasario 16 d. Pro
gramoje bus literatūriniai sce
nos’ vaizdai — montažai ir juos 
atliks trijų miestų jaunimas. 
Daugiausia, atrodo, programos 
gausime iš clevelandiškių. Jie 
duos Maironio “Kęstučio mir
ties” ištrauką, inscenizuos B. 
Pūkelevičiūtės “Aštuonių lapų” 
gabalą, parodys montažą iš Že
maitės “Gegužinės”. Čikagą at
stovaus mergaičių oktetas. De
troito jaunimas1 ruošia šokių 
montažą iš Kazio Binkio “Gėlių 
iš šieno”, ir dar, berods, kažką. 
Grįžtant prie Cleveland©, šo
kiams gros Detroite ne kartą 
jau pasirodęs (ir gerai pasiro
dęs!) neolituanų orkestras, šo
kių metu bus vaišės.

VADAVIMAS IR KULTŪRA
(Suvažiavimo įspūdžiai)

Jaunimo Centre 1963. L 27 d. 
JAV L. Bendruomenės Čikagos 
apygardos apylinkių atstovų 
suvažiavimas tęsėsi nuo 11 vai. 
ligi 5 vai. Apygardos valdy
bos pranešimas sustojot ties 
šokių šventės klausimu. Iš p. 
Nainio pranešimo paaiškėjus, 
kad šokių šventei dar daug 
reikia pinigų, prel. Krupavi
čius ir kunigas Sugintas šiam 
reikalui įteikė aukas. Įsivyra
vo įgiedri nuotaika. Tuojau 
geras tuzinas suvažiavimo da- 
tyvių pasekė nesenstančio pre
lato ir milžino kunigo pavyz
dį. Likimas nusišypsojo šokių 
šventei.

Po valdybas pranešimo įvy
ko 15 rriih. pertrauka. Jos me
tu mes atsigaivinome skania 
kavute ir dieviškuoju skysti
mėliu, už kurį dėjome auku- 
les. Šitą dalį tvarkė pė Ku- 
rauskienė.

Diskusijos dėl valdybos 
pranešimo tižkliuvo ties Cice
ro apylinkė j ė buvusiais nesu
sipratimais. Nuotaika ėmė 
drumstis. Kai kam ėmė kilti 
įtarimas, kad minėtų nesusi
pratimų būtų buvę galima iš
vengti, jeigu apygardos val
dyba būtų tinkamai adminis
travusi reikalus. Dar ilgiau

aktualių lituanistikos reikalų: 
klausimas kaip išauklėti lie
tuvišką šeimą, vadovėlių klau
simas, santykiai su parapijos 
administracija ir t. t.

Pirmininkas Vėbra tampriai 
laikė suvažiavimą už nemato
mų vadelių, bet diskusijos vis 
nesibaigė. Dar turėjo įvykti 
JAV bendruomenės tarybos' 
.pranešimas ir diskusijos. Po 
šitų procedūrų liko tik pus
valandis rezoliucijoms pri
imti.

Gražiai p. Drangos sureda
guotos rezoliucijos sklandžiai 
praėjo. Tiktai rezoliucija del 
lietuvybės teisių, nors labai 
gražiai skambėjo, “bekompro- 
misinių” lietuvių akimis bu
vo per švelni. Atstovo Moze- 
rio atstovaujama grupė tikisi 
daugiau pasiekti švelniąją tak
tika. Pagal šį mastelį rezoliu
cijos prasmė buvo numatyta 
šitokia: “Apylinkės kviečia
mos rengti tikinčiųjų katalikų 
pastangas dėl lietuvybės tei
sių parapijose ir parapinėse 
mokyklose”. Tačiau prel. Kru
pavičius ir p. Nainys įtikino 
suvažiavimą, kad be kanonų 
procedūros priemonių šio 
krašto bažnyčiose neįmano

ma apginti lietuvybės teisių. 
Todėl nutarta rezoliuciją per
redaguoti taip, kad prie JAV 
bendruomenės tarybos būtų 
paskirtas asmuo ar organas 
įpareigotas rūpintis lietuvybės 
teisėmis parapijose. šitas 
reikšmingas suvažiavimo nu
tarimas yra atgarsis prof. J. 
Griniaus pareikštų minčių per 
II kultūros kongresą dėl nu
tautėjimo parapinėse mokyk
lose ir lietuvybės teisių neigi
mo parapijose.

Daug prišnekėta dėl vasa
rio 16 d. ir vajaus Lietuvių 
Fondui. Daug kas pritarė pre
lato teiginiui, kad nepriklau
somybės minėjimų aukos tik 
Altui priklauso. Pagal nusis
tovėjusį paprotį vasario mėn. 
aukos tik Altui renkamos. Ta
čiau iš suvažiavime pareikštų 
minčių paaiškėjo, kad JAV 
L. B. taryba neslepia savo nu
sistatymo šį paprotį sulaužyti. 
Vienas suvažiavimo kalbėto
jas net išsitarė, kad Lietuvių 
Bendruomenė nėra Alto advo
katas. Šiuo galvojimu bend
ruomenės apylinkių suruoš
tuose nepriklausomybės minė
jimuose surinkti pinigai tu
rėtų eiti tik bendruomenės 
reijkalams. Vis dėlto niekas 
neišdrįso siūlyti rezoliucijos 
šia prasme.

Kiek atsimenu, suvažiavi
mas priėmė rezoliuciją sekan
čia prasme: bendruomenės 
apylinkės įpareigojamos ne- 
priklausomjybės minėjimuose, 
surinktas aukas siųsti JAV L. 
B. tarybai, o šioji šias aukas 
perduoda Altui, jeigu aukoto
jas nepareiškė, kad jo auka 
eina kitam reikalui.

Įvykusios Dr. Kisieliaus 
paskaitos suvažiavimo pra
džioje neteko man girdėti. 
Tačiau iš sekusių šnekų pa
aiškėjo, kad vyriausias suva
žiavimo tikslas buvo pasiruoš
ti Lietuvių Fondo vajui. Te
ko nugirsti, kad apygardų at
stovų suvažiavimas Brooklyne 
ar kitur buvo nustatęs vasarį

ir kovą vajui vykdyti.
Įš šitų žygių, galinčių truk

dyti vadavimo veiksnių dar
bą, matyti, kad kai kurie 
bendruomenės vadukai sten
giasi nuo vadavimo veiksnių 
atsiriboti. Ar šitie žygiai padės 
Lietuvių Fondo vajui, pama
tysime vėliau. Nelinkiu, kad 
dosnieji aukotojai, pasipikti
nę “bendruomenininkų” intri
gomis, boikotuotų Lietuvių 
Fondą. J. Kaunas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJ IENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
Didelis pasirinkimas U. S. mėsos produktų ir 

Dressel’s kepyklos gaminių.
1906 -24 W. 69th St. — Phone 471-0866

Didelis plotas pastatyti mašinoms.
— N .......... , I

MOVING moviHĮ
i 'fansĮpmo įmk&tĄ
I mdy paį/rimas patama^oMs

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/ 5-9209 h

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos : pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Programos pradžia — 7 vai. 
vakare.
Koncertavo Andrius Kuprevičius

Vasario 3 d. Detroito Lietuvių 
Kultūros klubo ir Mercy Kolegi
jos (katalikų moterų) vadovy
bės pakviestas, čia koncertavo 
žymusis mūsų pianistas Andrius 
Kuprevičius. Detroit News dien
raštis prieš koncertą trumpai 
rasė 1.30 ir II.2 d. laidose (1.30 
buvo retas sutapimas: tame pa
čiame dienraščio puslapyje tal
pintas ilgas reklaminis straips’- 
nis apie Rūtą Lee-Kilmonytę ir 
jos didžiulė nuotrauka, o šalia 
vienos skilties A. Kuprevičiaus 
nuotrauka ir 11 eilučių apie bū
simą jo koncertą. Nei apie vieną 
nepasakyta, kad jie lietuviai). 
Detroit Free Press dienraštis ir
gi koncertą garsinęs.

Pusantros valandos’ užtruku-

diskusijos užtruko del tikrai

lawn, "Detroit, Mich., telef. WE 
4-2295 įvyks Detroito žurnalis’- 
tų susirinkimas.

Susirinkimo dienotvarkėje bus 
paskaita “Baimė ir drąsa lietu
viškoje periodikoje” — skaitys 
Aleksandras Astašaitis - Algi
mantas, savikritika — referuos 
Alfonsas Nakas’ ir einamieji rei
kalai.

Prieš ir po susirinkimo bus ga
lima įsigyti rašytojo Jurgio 
Gliaudos (buvusio detroitečio) 
“Ikaro sonatą”, kuri bus recen
zuojama sekančiame susirinki
me, bei inž. J. Gaižučio nuotrau
kas, padarytas pereituose susi
rinkimuose.

Susdrinkime kviečiami daly
vauti visi Detroito žurnalistai su 
žmonomis —, vyrais. Valdyba

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

[insųredĮ
UP TO 73 

$’0,000. zjS

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOSCRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Neimkamai vieta automobiliams

107 ON
X / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

šioje programoje pianistas išpil
dė Scriabino sonatą Nr. 3 ir 24 
Chopino etiudus. Pabaigoje, pu
blikai ilgai ir karštai plojant, dar 
pridėjo vieną Chopino etiudą. 
Publikos buvo 4-5 šimtai, kurios 
gera dalis, gal apie 150 — lietu
viai. Buvo daug moterų ir vyrų 
vienuolių ir Detroito universite
to profesūros. Lietuvių žinovų 
teigimu, Andrius Kuprevičius 
esąs labai daug pasiekęs, ypač 
Chopino kūrinių išpildyme. Ar 
bus’ ir kokie bus Detroito didžio
sios spaudos atsiliepimai — pa
matysime vėliau, nes šios eilu
tės rašomos tuojau po koncerto.

Alfonsas Nakas
Baimė ir drąsa lietuviškoje 

periodikoje
š. m. vasario mėn. 10 d. (sek

madienį) 4 vai. p. p. dr. Vinco 
Misiulio namuose, 12154 Clover-

VALANDOS:

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdpmiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta Įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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Rašo F. V.

Kultūros Kongreso užuoganose

(Tęsinys)
d. Tėvai tuojau įteikia para

pijų mokyklų vadovybėms pa
reiškimus raštu, kad neverstų 
jų vaikus jokiu atveju melstis 
iš nelietuviškų maldaknygių, o 
tikybą dėstytų ir religinei prak
tikai ruoštų lietuviškai.

e. Jei būtų reikalo, į lituanis
tines šeštadienines mokyklas 
įvedama tikybos pamokos, arba 
atskirai steigiamos tikybos — 
katekizmo mokyklėlės.

e. L. B-nės Centro valdyba ar 
Kultūros taryba bendradarbiau
ja su parapijų vadovybe ir Ku
nigų Vienybe, kuri rūpinasi, kad 
būtų atgauti iš svetimų parapi
jų lietuviai kunigai ir įkurdinti 
savose. Iš lietuviškų parapijų 
svetimos nuotaikos kunigams 
kad būtų leidžiama išsikelti į 
jiems patinkamesnių bendruo
menių parapijas darbo našumo 
labui.

f. Seserims mokytojoms ruoš
ti reikiamų paskaitų. Jų daugu
mas užsidariusios vienuolynuo
se (išimtį sudaro putnamietės) 
ir parapijų ribose, negali turėti 
platesnio žvilgsnio į dabartinius 
reiškinius ir savos tautybės iš
laikymo svarbą. Kad jos paskai
tų nesikratytų, įrodo prel. J. 
Balkūno joms pateikta paskaita 
kongreso metu. O jos tema “Ką 
lietuviai davė Amerikai” įgali
na spėti, kokiais rūpesčiais mū
sų sesers daugiausia gyvena.

g. Į besiartinančio lietuvių ka
talikų kongreso darbus įnešti 
lietuviškose parapijose lietuvišr 
kūmo ir, apskritai, lietuviškos 
pagalbos reikalą — ypatingai lie
tuvių vaikų sava kalba tikybos 
mokymą, čia dar labai tiktų 
vispusiškai išnagrinėti, kodėl 
daugelis lietuvių, jau su pirmai
siais ateiviais su parapijomis ne
randa stipresnio ryšio. Tuo tar
pu Čikagoje turime visai kitokį 
pavyzdį — T. Jėzuitų namus, 
kurie visada taip pilni, kad uo
das snapo neįkištų. O vyskupas 
Valančius anais metais Lietu

JOIN OUR
LENOX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teis? pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. ©n investment

Accounts

r NEW 
BONUS 
PLAN 

AVAILABLE

INSURED

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

LAISVOJI TRIBŪNA

voje sugebėjo būti lietuvių ka
raliumi, kaip teigia kun. V. Bag
donavičius, (žiūr. “Kovos me
tai dėl savosios spaudos”).
Lietuviškojo švietimo sekcijoje

Kaip minėjau, pati negausin- 
giausia. Bet kiek linksmiau: jo
je išryškėjo, jog pradedama ti
kėti, kad būtina tą švietimą už
brėžti ne nuo vidurio ar pabai
gos, bet nuo pradžios — pačių 
mažųjų. Tuo reikalu rimtą žo
dį atnešė D. Petrutytė. Iš kana- 
diškių pranešėjų-kalbėtojų dar 
sykį paaiškėjo, kam tarnauja 
Montrealyje ir Toronte bendri
nio tipo vaikų darželiai. Nors jų 
namai dabar statyti (1952-56 
m.), puikūs naujoviški, patogūs, 
tinka reikalui, prieglobstyje lie
tuviškų kryžių, bet juose — 
Montrealyje keturi lietuviai vai
kai, o Toronte — dabar siekia 
beveik pusės, o būna ir mažiau. 
Tų darželių ,—. namų pavyzdin
gu vedimu ir lietuvių vienuolių 
juose gražia veikla spaudoje pa
sirodo pilnų džiaugsmo straips
nių ir visai teisingai. Bet lie
tuviško švietimo sekcijoje nei 
paskaitininkai, nei susirinkusie
ji, žiūrėdami ir iš lietuviško 
švietimo taško, jais pilnai džiau
gtis negalėjo. (Reikėtų many
ti, kad lietuviai tuose miestuo
se nė į svetimų tautybių dar
želius vaikų neatiduoda). Tada 
iš buvusių ir esamų tos rūšies* 
pavyzdžių negali būti neaišku, 
kokia iš jų lietuviškumui nauda 
ir koks jų netolimas likimas. Ga
lės svetimieji lietuvius pagirti, 
kaip pagyręs seserų kazimierie- 
čių pastatytą ligoninę, kaštavu
sią apie 9 milijonus dol., vienas 
Čikagoje gimęs ir augęs vysku
pas : “žinau iš patyrimo, kad lie
tuviai ką daro, gerai daro”. Žiūr. 
vysk. V. Brizgio straipsnis “Po 
įspūdingo sekmadienio” Drauge, 
1962.IX.21 d.). Paskui vysk. 
Brizgys nuo savęs prideda: “Šis 
pastatas moderniausias ne tik 
Čikagoje... Netrukus prie kam

barių durų ir kitur bus segamos 
metalinės plokštelės su gerada
rių pavardėmis... Nebūtų per
daug ir ne pėr vėlu Čikagoje lie
tuvių tarpe suorganizuoti komi
tetą šv. Kryžiaus ligoninės sko
loms mažinti”.

Nepavydime tokios puikios 
turtuoliams pastatytos ligoni
nės, tik atrodo labiau pritiktų 
jiems ir skolas išmokėti. O iš 
mūsų, nespėjusių sukrauti tur
tų ir negalinčių apsidrausti bran
gesnėje ligos draudimo bendro
vėje, ne vienas, eidamas pro 
šalį, taria “tai ne man”. Be to, 
būtų labai naudinga žinoti, kiek 
lietuvių joje gavo darbo! Kiek 
žinoma, į paduotus prašymus ne
gauta net atsakymų. Gal vys
kupas būtų malonus užeiti į Pa
saulio Lietuvių archyvą, išmes*- 
tą iš to dvaro, ir ten pat prie
šais susigrūdusį nuomotoje įs
taigoje, arba į kai kurias šešta
dienines Vargo Mokyklas, • tai 
jis pamatytų, kokie pastatai lie
tuviams (tur būt ir Dievui) ne
ša garbę, kurie gėdą, ir kam 
tuos pinigams rinkti komitetus 
pirmiausia reikėtų organizuoti.

Grįžtant prie reikalo, savo 
pranešime dr. J. Puzinas ir siū
lė patį pradinį švietimą įjungti 
į lietuviškųjų mokyklų tinklą, 
steigiant prie jų mažiukams kla
ses, arba kasdieninius naminio 
pobūdžio, apskritai tariant, lie
tuviškus židinėlius ar kaip ki
taip juos pavadintume. O tėvams 
vaikus tik į lietuviškuosius leis
ti. Toks lietuviškas židinėlis, su 
apie 10-čia vaikų, turįs savo vei
dą, žinąs pedagoginį kelią, Čika
goje yra vienas — Varnų na
muose, vadovaujamas* M. Var
nienės ir D. Petrulytės. Antras 
atsiliepė iš kitos vietovės — ne
atsimenu, ar Philadelphijos, ar 
iš kur kitur. Tai ir viskas. Vaiz
das nekoks.

Savo gilaus įžvalgumo paskai
toje J. Ignatonis siūlė to paties 
laipsnio visų lituanistinių mo
kyklų programas suvienodinti, 
pakelti mokslo lygį, nustatyti, 
prieš juos išleisiant, vadovėlių 
tinkamumą ir įvesti inspekciją. 
Tai būtų lietuviškųjų mokyklų 
pakėlimas iš “daraktorinio” po
būdžio į mokyklinį laipsnį. O iš 
šalies pasiūlymas visas mokyk
las, ir prie parapijų veikiančias, 
apjungti ir rūpintis, kad į jas* 
būtų įsileidžiami pasauliečiai 
mokytojai, būtų buvęs kongre- 
siškas gairių nustatymas atei
čiai ir bendradarbiavimas su pa
rapijomis. Bet kaip jas suvieno
dinus, kad į jas atveda lietuviš
kai nekalbančių ir perdaug di
delio amžiaus skirtumo, žino
ma, “geriau vėliau, negu nie
kad”, kad tik nereikėtų pridėti 
antrąją posakio dalį, — “pasakė 
žydelis, pavėlavęs į traukinį” 
Traukinys nuėjo, ir dabar jau 
iškilo gyvas reikalas steigti mo
kyklas keleriopomis programo
mis, kad nenukentėtų pažengu
sieji. Juo ilgiau delsiama, juo da
rosi sunkiau. Ignatonio pasiūly
mai baigiamajame susirinkime 
pritarimo nerado. Iš šalies bal
sas: “nebalsuosiu, — nes bus 
seselėm blogiau...” (?)

Vadinasi, lietuviškas švieti
mas pusiau dirvonuoja: jame ne
ariama, bet tik kapstoma. O tu
rėjo ir turi būti į jį sutelkta di
džiausias dėmesys ir darbas. Jis 
yra šaknys, iš kurių eina į visas 
kitas tautines kultūras gyvybės 
sultys. Visas mūsų išsigelbėji
mas glūdi lietuviškame švieti
me. Bus ąžuolas — bus ir gilių! 
Kuo skubiausia, tą visų vėjų 
blaškomą ąžuolą būtina visomis 
jėgomis ir ištekliais auginti, kad 
dar spėtų jo šakos užskleisti pa
liekamą išvirtusių jų tuštumą. 
Jeigu literatūros sekcija prabilo 
rezoliucija steigti knygynėlius 
prie lituanistinių mokyklų, tai 
jos turi nekaboti tarp dangaus 
ir žemės, bet būti įkurdintos 
nuolatinėse vietose. Čia susidu-

ATSIŠA
LIETUVIAI,

Mūsų brangioji tėvynė Lie
tuva vis dar šventai tebetiki, 
kad laisvasis pasaulis, maty
damas pavojų savo laisvei, 
padės mums kovoje prieš pa
vergėją iki atgausime išplėš
tą laisvę ir nepriklausomybę.

Šiandien tautų apsispren
dimo klausimas vis dar yra 
gyvas ir aktualus. Mes mato
me daug besikuriančių nauju 
valstybių Afrikoje, kur tau
telės dar labai mažai palies
tos civilizacijos ir valstybi
niam gyvenimui nepribrendu
sios. Neabejotinai ateis laikas 
ir raudonosios imperijos byrė
jimui.

Laisvojo pasaulio lietuviams 
kovoje prieš pavergėją vado
vauja Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas (VLI- 
Kas). Jo kova yra labai sunki, 
o būdai sudėtingi ir neskel
biami. Efektyvingesnei kovai 
vesti yra labai reikalingi ir 
pinigai, kurių didžioji dalis 
eina šioms kovos priemonėms 
vesti:

a. Radijui. Vilkas naudo
jasi žinių perdavimui į pa
vergtą tėvynę lietuviškai per 
Madrido, Romos ir Vatikano 
radijofonus. Okupantas labai 
bijo tiesos žodžio iš laisvojo 
pasaulio ir įvairiausiais bū
dais prieš žinių siuntimą ko
voja. Tačiau nei grasinimai 
nei dideles bausmės nuo ži
nių sekimo neatbaido. Reiš
kia okupantas nėra taip galin
gas nei saugus. Mes turime 
dar daugiau stiprinti ryšius 
su pavergtąja tėvyne oro ban
gomis, kas labai kelia ten ko
vingumo dvasią ir teikia dau
giau vilčių.

b. Eltos Biuleteniams. Vii-

ŪKIMAS
kas informacijos tikslu leidžia 
Eltos biuletenius vokiečių, 
anglų, italų ir ispanų kalbo
mis. Tie biuleteniai yra siun- 
šiami draugingų kraštų poli
tikams, žurnalistams, visuo
menininkams, mokslininkams, 
spaudai ir kt. Tie biuleteniai 
yra svarbūs, labai vertinami 
ir daug prisideda prie laisvi
nimo kovos.

c. Radijo Sekimo Stočiai. 
Vlikas išlaiko radijo sekimo 
stotį, kurios pagalba sužino
me kiekvieną svarbesnį įvykį 
pavergtoje tėvynėje. Tomis ži
niomis ne tik mes pasinaudo
jame, galėdami nedelsiant at
sakyti į pavergėjo melus, bet 
ir mums draugingų kraštų 
svarbios institucijos bei įta
kingi asmenys, ši mūsų kovos 
priemonė yra taip pat efektin
ga ir taikli.

Tautos Fondas, kaip Vliko 
padalinys, rūpinasi lėšų sukė
limu, kad kova už tėvynę bū
tų ne tik tęsiama, bet ir suak
tyvinta. Todėl ir šiais metais 
Tautos Fondas laukia Jūsų 
aukos, tikėdamas, kad laisvė
je gyvenąs lietuvis nenutrauks 
kovos iki mūsų tėvynei Lie
tuvai vėl išauš laisvės rytojus.

J. A. V. savo auką, Vasa
rio 16-sios proga, prašome 
siųsti Altui per jo skyrius, ka<- 
dangi Altas piniginiai remia 
Vliko veiklą. Gi visuose ki
tuose kraštuose mialonėkite 
savo piniginę auką siųsti Tau- 

riame vėl su giliai įsisėdusiomis 
parapijomis.

Per lūžtantį ledą
Kodėl šioj srity tiek daug pra

rasta, beveik negrąžinamai. Gal 
kaltas ir mūsų pačių bėgimas, 
lyg per lūžtantį ledą į saugesnį 
krantą, besikabinant į kasdieninį 
gyvenimą. Visi, tur būt, pajuto
me kokiais kriterijais čia visur 
nustatoma žmogaus vertė! Pla
ti ir nagrinėtina tema.

Perdaug pasitikėta čia rasto
mis lietuviškų parapijų mokyk
lomis. Į jas buvo suvesti visi 
(viena kita išmitimi) atsivežti
niai vaikai. Kiti specialiai vyko 
į Čikagą, kad duktė patektų į 
Šv. Kazimero akademiją, nors 
atvažiavusiems vienmarškiniam 
būtų buvusios valdžios mokyk
los pigesnės. Parapijų mokyklų 
(su lietuvišku pusvalandžiu ar 
be jo) išleistiniai dabar ir suda
ro jauniausiąją studentiją, ku
rios didesnioji dalis dabar pati 
baigia atsipalaiduoti nuo “nege
ro lietuviško patrijotizmo”. Kie
no čia nuopelnai, spręskime pa
tys.

(Bus daugiau)

g TAUPYK 
STANDARD FEDERAL-
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4*4 DIVIDENDO. 
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5*/4 IKI 5%%.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^ 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141
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Cleveiando Lietuvių Demo
kratinių Grupių Prezidiu

mo viešas pareiškimas
Clevelando Lietuvių Demo

kratinių Grupių Prezidiumas 
savo 1963. II. 3 d. posėdyje, 
susipažinęs su JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdy
bos paskelbtuoju spaudoje 
atsišaukimu “Išlikimui ir lais
vei”, nutarė padaryti JAV lie
tuvių visuomenei šį savo vie
šą pareiškimą.

1. Kiekvienų metų pradžio
je, ypač gi Vasario 16-sios mi
nėjimų laikotarpyje, Ameri
kos Lietuvių Taryba, Altas, 
organizuoja šiame krašte au
kų rinkimą Lietuvos laisvini
mui. Per eilę metų susiklojo 
tradicija, kad JAV lietuviai 
savo aukas bendriniam Lietu
vos laisvinimo darbui perduo
da Altui.

2. Tas šiame krašte įpro
čiu tapęs laisvinimo aukų tel
kimas vienoje bendrinėje lais
vinimo organizacijoje, Alte, 
derinosi su visa laisvinimo 

tos Fondo Atstovybėms ir 
įgaliotiniams. Tačiau norin
tieji savo auką įteikti betar
piai Tautos Fondui, prašomi 
siųsti šiuoi adresu:
Lithuanian National Fund 
33 West 42nd Street
Room 1830
New York 36, New York.

Tautos Fondo Valdyba 

darbo sistema ir su sveika po
litine išmintimi.

3. Nesiskaitydama su minė
tąja laisvinimo aukų šiame 
krašte rinkimo tvarka, JAV 
Lietuvių Bendruomenės Cent
ro Valdyba mūsų spaudoje 
paskelbė savo “aukų vajų” 
š. m. sausio, vasario ir kovo 
mėnesiais tiems patiems Lie
tuvos laisvinimo tikslams.

4. Tuo savo įsibrovimu į 
Alto darbo sritį JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdy
ba pasielgė nesuderinamai su 
teise ir morale, su geraisiais 
įpročiais ir tradicija, su savo 
įgaliojimais ir Lietuvių Bend
ruomenės paskirtimi, su lais
vinimo darbo organizacijos 
principu ir tautos interesu.

5. Todėl Clevelando Lietu
vių Demokratinių Grupių Pre
zidiumas, kreipdamas į tai 
JAV lietuvių dėmesį, kviečia 
juos visus savo aukas Lietu
vos laisvinimo darbui ir šie
met pateikti Amerikos Lietu
vių Tarybai , Altui, senąja, 
įprastine tvarka.

Clevelando Lietuvių 
Demokratinių Grupių 

Prezidiumas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President
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Kanados vyriausybe nuversta
Kanados vyriausybei, kurios pryšakyje stovi kon

servatorių partijos vadas John G. Diefenbaker, parla
mentas pareiškė nepasitikėjimą, 142 balsais prieš 111.

Prieš vyriausybę balsavo visos trys opozicinės par
tijos — liberalai, Socialio Kredito partija ir naujieji de
mokratai (socialistai). Už vyriausybę balsavo tik kon
servatoriai ir du naujųjų demokratų atstovai.

Diefenbakerio vyriausybė krito daugiausia dėl jos 
priešamerikinio, nacionalistinio nusistatymo. Konkre
tus klausimas, ant kurio ji suklupo, buvo Diefenbakerio 
nenoras vykdyti branduolinio apsiginklavimo sutartį su 
Jungtinėmis Valstybėmis.

Pagal tą sutarti, pasirašytą 1959 m., Kanada sutiko 
apsiginkluoti JAV branduoliniais ginklais bendram šiau
rės Amerikos apgynimui. Bet premjeras šitos sutarties 
vykdymą delsė, stengdamasi išvystyti nuosavą gynybos 
sistemą, ir sukišo $700,000,000 į vairuojamųjų sviedinių, 
lėktuvų ir artilerijos su branduoliniu pajėgumu gamini
mą.

Mat, premjeras Diefenbakeris siekė padaryti Ka
nadą militariškai nepriklausomą nuo JAV. Jo tikslas 
nuo pat pradžios buvo atpalaiduoti Kanadą nuo bet ko
kių saitų su galinguoju pietiniu jos kaimynu, kad Kana
da nepriklausytų nuo JAV ne tik politikoje, bet ir eko
nomijoje. Jisai siekė sustiprinti Kanados ryšius su Angli
ja ir buv. britų dominijomis.

Prieš keletą metų priešamerikinės nuotaikos Kana
doje (kurios, beje, neretai atsispindi ir Kanados lietuvių 
spaudoje) buvo labai sustiprėjusios, ir, daugiausia jų 
dėka, provincijos advokatas Jahn G. Diefenbaker trum
pu laiku iškilo politikoje. Žaizdamas priešamerikiniais 
balsuotojų jausmais, jisai 1958 m. rinkimuose laimėjo 
210 vietų parlamente prieš liberalų 47.

Tačiau, toms nacionalistinėms aistroms atvėsus, pe
reitųjų metų rinkimuose Diefenbakerio partija pravedė 
tik 115 atstovų ir neteko daugumos parlamente, suside
dančiam iš 265 narių, O liberalų atstovybė pakilo iki 99.

Konservatorių vyriausybė tegalėjo išsilaikytiti tik 
su parama Socialio Kredito partijos, kuri turi 30 atstovų.

Bet ši partija dabar nutarė daugiau jos neberemti, 
ir Diefenbakeriui tapo pareikštas parlamento nepasiti
kėjimas.

Jisai nutarė paleisti parlamentą ir skelbti naujus 
rinkimus (veikiausia, balandžio 8 d. Kanadoje rinkimai 
visada įvyksta pirmadienį).

Laimės greičiausia liberalai. Bet kažin ar jie gaus 
absoliučią daugumą. Tokiu atveju nauja vyriausybė vėl

Julius Jodelė, kurs Los Ange
les Alto skyriui bepirmininkau- 
damas pasižymėjo Alto stauto ir 
skyriaus veikimo taisyklių lau
žymu, teisindamas frontininkų 
kuchelninkų sauvaliavimą Alto 
veikloje, atsiuntė Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopos 
pirmininkui laišką, kuris buvo 
viename susirinkime perskaity
tas.

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 kuopa metų metais savo 
lėšomis rėmė įvairius lietuvių 
kultūrinius ir visuomeninius 
darbus. Kaip pavyzdį imkim 
1949 metus, kai dar čia naujųjų 
ateivių mažai tebuvo, o atvažia
vusieji dar dėdžių ir dėdienių 
tebeglobojami kūrėsi naujam 
gyvenimui. SLA 75 kuopa tais 
metais štai kam aukojo: Ameri
kos Lietuvių Tarybai $42; trem
tiniams siuntinių į Europą pa
siųsti $25; Susivienijimo Liet. 
Amerikoje emigrantų fondui 
$46; Visuotiniam Amerikos Lie
tuvių Kongresui $25; Dr. J. Šliū
po paminklui $10; Lietuvių dai
lininkų (tremtinių) parodai $2’5. 
1949 metais kuopos narių skai
čius1 sukosi tik apie pusšimtį 
žmonių, atsimenant tuometinę 
dolerio vertę ir mažus darbinin
kų atlyginimus, 173 doleriai iš 
tokios mažos organizacijos — tai 
didelė auka.

1962 metais minint Vasario 16 
kuopa davė Altui $10 auką, su
mokėjo nario mokestį $3. Pa
gal Alto statutą aukos turi bū
ti persiunčiamos Amerikos Vyk
domajam Komitetui, o nario mo
kesčio kuopai leidžiama pasi
likti 25%, bet neteisėti fronti
ninkų delegatai nubalsavo nei 
aukų nei nario mokesčio cent
rui nesiųsti. SLA kuopa susirin
kime priėmė protestą dėl tokio 
pinigų užgrobimo. Julius Jodelė 
(pats jis nėra frontininkas, bet 
su frontininkais šliaužia, kai kas 
dėlto jį čia frontininkų gurguoli- 
ninku vadina), vartodamas Alto 
skyriaus pirm, titulą, paskelbė 
kai kuriuose laikraščiuose pra
simanytą šio korespondento in
kriminaciją ir atsiuntė laišką 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 kuopos pirmininkui.

Julius Jodelė savo laiške sako, 
jog Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopa, protestuodama 
dėl Alto skyriaus veiklos, pa
reiškia visišką nesiorientavimą 
elementariniuose demokratijos 
principuose. Labai mandriai jis 
kalba, bet vargu Julius Jodelė 
turi nors1 menkiausią nusimany
mą, kas tai yra demokratijos 
principai. Juk demokratijoj kaip[

turėtų būt koalicinė. Amerikoje prisibijoma, kad rinkimų 
kampanijoje Diefenbakeris ir jo partija stengsis nukreip
ti savo propagandą prieš JAV.

tik plačiausiai (streikus įskai- 
tytinai) protestai naudojami. 
Mūsų supratimu, Juliaus Jode
lės “demokratijos principai” be
ne bus panašus į stalinistinius 
principus. Stalinas’ glemžė kitų 
turtus, rabavojo žmones ir skel
bė, kad tai geriausia demokra
tija. Frontininkai kuchelninkai 
grobia Susivienijimo kuopos Al
to centrui skirtus pinigus, o kai 
tų pinigų savininkas protestuo
ja, tai Julius Jodelė kaltina kuo
pą nesiorientuojant demokrati
jos principuose!

1962 m. liepos 10 dieną Ju
lius Jodelė savo laiške rašo, kad 
Alto skyriaus valdyba negali 
centrui pinigų siųsti, nes visuo
tinis susirinkimas nutaręs1 ne
siųsti — valdyba negalinti sau
valiauti. Jau buvo rašyta, kad 
Alto susirinkime frontininkai rė
mėsi neteisėtais delegatais, kaip 
J. Gliaudą, E. Arbas ir kit. Pa
minėtieji du asmens Alto susi- 
rinkiman įsibrovė niekieno ne
rinkti, niekieno nedeleguoti, o 
tik atėjo vykdydami frontininkų 
s’utartą sąmokslą. J. Gliaudą ir 
E. Arbas Alto susirinkiman at
vyko tik paties J. Gliaudos “įga
lioti” ir “deleguoti”, nes Kul
tūros Klubas niekada Alto rei
kalų nesvarstė, delegatų, kaip 
Alto taisyklių 7 straipsnis rei
kalauja, nerinko. Kai viename 
Kultūros klubo susirinkime pir
mininkavusiam J. Gliaudai bu
vo padaryta pastaba, jog išves'- 
damas jis tą klubą iš paskaitų 
ir pašnekėsiu į nesantaiką su 
kitomis organizacijomis, turi 
Kultūros Klubą padaryti forma
lia organizacija. Atsakė jis bai
siai mandriai — diktatoriškai: 
kol jis pirmininkas — taip bus, 
kaip yra! Tai šitokiais “demo
kratiniais principais” frontinin
kai ėmė joti net kultūros’ dar
buotojų vardu. Ir štai, kai liga 
ištiko J. Gliaudą, to mandriojo 
Kultūros Klubo nebeliko.

Jei Julius Jodelė nors kiek sa
vo protelį pavartotų, gal supras
tų, kur reiškiasi demokratijos 
principai — ar frontininkų sau
vale tvarkomose organizacijose, 
ar toje SLA 75 kuopoje, kuri 
įsteigta 1905 metais, kurios ne 
vienas pirmininkas sirgo ir mi
rė, o pati organizacija nemirė? 
Tik diktatorių sukurtos organi
zacijos’ pasibaigia su diktato
riaus subyrėjimu.

“Išaiškinęs” savo laiške Julius 
Jodelė, jog negalįs Alto centrui 
pinigų siųsti, betgi, vos tik de
vynioms dienoms praslinkus, 
būdamas Chicagoje Julius Jode-
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Jis svėrė 740 svary. Prieš dvi savaites jis svėrė 670 svarų ir pa
reiškė, jog negalįs susilaikyti nuo maisto kaip girtuoklis nuo ai- 
koohlio.

: tinių namų bendrovę, kurios na- 
I muose turi nemokamai patalpas 
i lietuviai jaunuoliai skautai, ku
riose patalpose posėdžiauja, su
sirinkimus ir mažas pramogas 
atlieka įvairios organizacijos.

Turėdama atmintyje biaurų 
pernykštį Alto valdybos elgesį, 
turėdama Juliaus Jodelės laiš
ką, kuriame aiškiai matyti, kaip 
Alto skyriaus pirmininkas vei
kia pagal principą — “vienaip 
rašo, kitaip daro”, turėdama 
galvoje, jog ir šįmet Alto sky
riaus valdybos vardu platina
muose kvietimuose nežadama, 
kaip statutas ir skyriaus taisy
klės reikalauja, siųsti Alto cen
trui per Vasario 16 minėjimą 
surinktus pinigus, SLA 75 kuo
pa savo $50 auką nutarė siųsti 
tiesiai į Chicagą Amerikos Lie
tuvių Tarybos Valdybai. Kuo
pos nariai P. Mordus, Matilda 
Barniškienė ir Baltrus Barniš- 
kis įteikė po vieną dolerį, prašy
dami jų aukas persiųsti taip pat 
tiesiai į Chicagą ALTo cent
rui.

Los Angeles Alto skyriaus 
valdyba kviečia visuomenę į Va
sario 16 minėjimą, vasario 10 d. 
Kvietime yra sakinys, kuris pa
rodo, jog ir šįmet nebus laiko
masi Alto statuto, nebus laiko
masi vidaus veikimo taisyklių, 
nes sakoma: “Aukotojai savo 
valią išreiškia per savo organi
zacijų atstovus visuotiniuose 
Alto skyriaus susirinkimuose”. 
Vadinasi, Vasario 16 dieną Altui 
aukosi, bet nežinai, kur tie pi
nigai nueis, nes aukotojo valią 
nuspręs susirinkimas... Suktybė 
dviguba, nes kai kurie Alto sky
riaus valdybos nariai šiam ko
respondentui pareiškė, jog toks 
nuostatas valdybos posėdyje ne
buvo nei svarstytas, nei nutar-

lė ėmė ir “pasauvaliavo” — iš 
apie pusantro tūkstančio Alto 
skyriaus1 pajamų įteikė Alto cen
trui $42.75, nes Chicagoje bū
damas nugirdo, jog Los Angeles 
Alto skyriaus pirmininkas ne
gaus konferencijoje tarti žodžio, 
jei tas skyrius visai jau nuėjo 
seperatistiniu keliu.

Taigi, tokiais stalinistinės de
mokratijos1 principais veikdamas 
Julius Jodelė savo laiške rašo, 
kad SLA kuopos delegatai, buvę 
Alto susirinkime, pateikę kuopos 
susirinkimui neteisingą informa
ciją ir suklaidinę SLA 75 kp. na
rius. Delegatė Alena Devenienė 
į tai atsakė, kad Juliaus Jodelės 
užgaulingo laiško tikslas tėra 
siekimas, kad SLA kuopos dele
gatai išeitų iš Alto, kad paliktų 
s’auvaliatojams laisvas rankas. 
Kuopos susirinkimas nutarė, kad 
delegatai, kartu su kuopos val
dyba atsakytų į Juliaus Jode
lės laišką. Delegatė kalbinama 
atsakymą suredaguoti, tarė, jog 
Juliaus Jodelėse laiškas yra toks 
šlamštas, į kurį neverta atsa
kyti. žinia, verta ar neverta, 
bet tegul visuomenė žino, kas 
Šlamštas.

SLA 75 kuopa siunčia 
auką Alto Valdybai

Vasario* 3 d. Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopa 
turėjo susirinkimą Tautiniuo
se namuose. Buvo paskelbta 1962 
metų apyskaita. Per tuos me
tus kuopa turėjo tris parengi
mus — vaidinimą, pikniką ir 
Dan Kuraičio prakalbą. Tęsda
ma savo tradiciją, remti Lietu
vos laisvinimo ir visuomeninius 
darbus, kuopa iš savo kasos pa
skyrė 50 dolerių Amerikos Lie
tuvių Tarybai ir 100 dolerių įna
šu nutarė įstoti dalininku į Tau-

Alvudo parodėlė
Tautiškais motyvais vaikų 

piešinių bei darbelių parodėlė 
įvyks laike vaikams skirto Va
sario 16-tosios minėjimo Gage 
Parko salėse vasario 17 d., sek
madienį, 2 vai. p. p. Darbelius 
pristatoma arba asmeniškai Vai
kų Teatro Studijon, Gage Par
ko salėse, 2411 West Garfield 
Blvd, (kampas Western ir 55), 
sekmadienį, vasario 10 d., 1—5 
vai. p. p., arba paštu Alvudas, 
2319 West Garfield Blvd., Chi
cago 36, Illinois, šiuo adresu 
galima bet kada kūrinėlius pri
statyti bent kelioms dienoms 
prieš parodėlę, kad galima būtų 
spėti juos įrėminti. Prie kūrinė
lio pridedama jo metrika: kūrė
jo - vaiko vardas, pavardė, am
žius, adresas, kūrinio vardas 
ir data. Kviečiami visi vaikai 
parodėlėj dalyvauti. Visiems 
parodėlėj dalyvavusiems vai
kams Alvudas skiria pedagogiš
kas dovanėles. Tėveliai prašo
mi atitinkamai nuteikti vaiku
čius — paskatinti juos padirbėti 
ir parodėlėj dalyvauti. Darbų 
skaičius neribotas, bet visi turi 
turėti lietuviškų motyvų. Po 
parodėlės kūriniai grąžinami 
kūrėjams. Bus specialiai atžy
mėta ryškiausiai per tautiškus 
vaikų darbelius pasireiškusi 
šeima. Alvudas 

tas. Frontininkai sauvaliai tą 
atspausdino. Ruošiasi vėl pikt
naudoti Alto pinigus, piktam 
naudoja Alto vardą.

Frontininkai savo spaudoje J. 
Brazaitį, savo vadą, tituluoja 
“paskutinės teisėtos Lietuvos 
vyriausybės ministeriu pirminin
ku”. Vadinasi, valdžios parti
jai turi paklusti ir konsulai ir 
atstovai — diplomatai. Pradėda
mi Altą griauti losangeliečiai 
frontininkai pasikvietė prakal
bai garbės konsulą, bet publikos 
nepajėgė sutraukti, vos 19 žmo
nių susirinko, įskaitant ir pa
čius rengėjus. Iš Vašingtono at
stovas žadėjo praeitą vasarą at
važiuoti į parapijos parengimą. 
Diplomatiškas’ ar nediplomatiš- 
kas buvo tai žygis, bet faktas, 
kai frontininkai su savo gurguo- 
lininkais pareiškė protestą, Lie
tuvos atstovas žodį atšaukė. Da
bar skelbiama, jog jis atvažiuos 
Alto statuto laužytojų kviečia
mas į Vasario 16 minėjimą, ži
nia, Lietuvos nepriklausomybei 
sentimentų žmonėse yra, publi
kos susirinks daugiau negu į 
konsulo prakalbas, bet J. Ra
jeckas kai kam jau čia “perso
na non grata” ir parapijos salė 
nebuvo duota jo prakalbai per 
Vasario 16 minėjimą, nes jis šo
kinėja pagal frontininkų mu
ziką. J. Klauseikis

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

Korespondentas J. A.

Lietuvai įteiktų keturių 
ultimatumų nagrinėjimas
(Zanavykų Klube Muenchene —

Vakarų Vokietijoje) 
5.

Priešingai, gen. Stasys Raštikis, Ka
riuomenės vadas, vyriausybės pavedamas 
gegužės mėn. 9—10 d. lankėsi Varšuvoje, 
kaipo Lenkijos vyriausybės svečias. Lie
tuvos (pasiuntinys Berlyne pulk. K. Škir
pa aiškino Reicho Užsienio Reikalų Mi
nisterijoje, kad. Lietuvos kariuomenės va
do vizitas Varšuvoje nėra kuri nors prieš 
Reichą nukreipta tendencija, nes Lietu
vos politika yra griežtai neitraliteto po
litika. Tokį pat pareiškimą Reicho Wehr- 
macht’ui padarė Lietuvos Karo Atache 
Berlyne pulk. Kazys Grinius, (žiūr. Akten. 
332 psl.). Tai formalūs pasiteisinimai, ku
riems Reicho Vyriausybė, pasirėmusi ži
niomis iš Reicho pasiuntinybės Kaune, 
žinoma, netikėjo.

Atstatyti Lietuvos Vyriausybės palin
kimus į Varšuvą tą patį gegužės mėnesį 
Urbšys buvo pasiųstas į Berlyną i/ gegu
žės 21 dieną bųyo priimtas Hitlerio, kuris 
vėl priminė Urbšiui Reicho palankumą 
Lietuvai ir pabrėžė, kad “Lietuva gali bū
ti tikra, jog vokiečių politika bus drau

giškumo politika Lietuvai”. Lietuva gali 
skaitytis su Vokietijos (Reicho) parama, 
jeigu ateityje tas būtų reikalinga”. (Ak
ten... 460 psl.) Toliau Bibbentropas Urb
šiui pareiškė, kad Vokietija nori, jog Lie
tuva neprisiimtų kokių nors įsipareigoji
mų prieš jos interesus ir įvertinant tos 
dienos padėlį “ypatingai skaitysis su po
litiniais Lietuvos palinkimais bei įsipa
reigojimais Lenkijai” (bid.). Urbšys at
sakė, kad Letuva laikysis griežto neitra
liteto politikos ir pabrėžė, kad ji neturi 
jokių kitų susitarimų su Lenkija, be ūkiš
kų ir susisiekimo. (Ibid.) Nežiūrint visų 
tų pareiškimų, pranešimai iš Kauno apie 
lietuvių nuotaikas Berlynui nebuvo pa
lankūs, — didesnis palankumas buvo 
konstatuojamas Lenkijai ir Britanijai su 
Prancūzija, kaip Reichui.

Tokie tai buvo rezultatai antrojo Lie
tuvai ultimatumo. Neabejotinai, tenka pa
sakyti, kad Reicho vyriausybė stengėsi 
Lietuvą turėti savo politikos įtakoje, ro
dydama jai palankumą, kurį po Klaipė
dos prijungimo stengėsi praktiškai vyk
dyti (išskyrus Klaipėdos krašte vartotas 
vietinių organų represijas prieš lietuvius). 
Lietuva — gi to Reicho palankumo — ne
sugebėjo išnaudoti pilnuomoje nei ūkio 
srityje, nei apsaugoti klaipėdiškius lietu
vius veikėjus nuo vokiečių represijų. Jei
gu ūkiškųjų derybų melu su Reicho atsto
vais lietuviams pavykoj kai kuriose sri

tyse, išgauti lengvatų, tai tas buvo atski
rų delegacijos narių nuopelnas, bet ne 
Lietuvos vyriausybės. Vyriausybė (Urb
šys) nesugebėjo nieko daugiau iš vokie
čių pareikalauti — nesugebėjo išnaudoti 
ta palankią padėtį — bet tik pakartoti
nai pareikšti, kad Lietuva laikysis neit- 
ralileto. O toje situacijoj, kai lenkai nie
ko realaus Lietuvai nežadėjo, tai visai 
nereikėjo siųsti į Varšuvą Raštikio ir de
monstruoti prieš vokiečius. Tokį žygį ga
lima išaiškinti tik Lozoraičio-Raštikio 
doktrinos politikoje dominavimu — nelai
kyti lenkus Lietuvos priešais, nes Lietu
vos priešai yra vokiečiai ir rusai, kaip ir 
Lenkijos...

Trečiojo — Sovietų ultimatumo — 
Lietuvai išvakarės

Po Čekoslovakijos ir Klaipėdos reika
lų likvidavimo, Reicho vyriausybė ėmėsi 
sparčiau Lenkijos reikalų — Dancigo ko
ridoriaus. Lenkijos — Reicho santykiai 
ritosi ginkluoto konflikto link. O kas 
įvyks Reicho kariuomenės žygio į Lenki
ją metu Lenkijos Rytų pasienyje? Kaip 
reaguos Sovietų Rusija ir kas gali įvykti 
dviem kariuomenėm — Hitlerio ir Stali
no — susidūrimo metu?! Jau kovo mėne
sį (1939) prasidėjo abiejų pusių — vokie
čių ir rusų — zondavimas Reicho ir Sovie
tų santykių pagerinimo reikalu. Pritari
mas pasirodė abipusiškas. 1939 m. gegu
žės mėnesį — niekam, visai nelauktai — 

buvo atleistas Sovietų Užsienio Reikalų 
Komisaras Litvinovas ir paskirtas Molo
tovas. (Žydas negali derėtis ir susitarti 
su nacių Vokietija!.) Tas reiškė Sovietų 
Rusijos (ir Reicho) politinio kurso pasi
keitimą. Reicho .ambasadorius grafas von 
Schullenbųrg’as Maskvoje, slaptuose pa
sitarimuose su Molotovu vedė Reichą ir 
Sovietų Rusiją prie santykių pagerinimo 
ir nepuolimo pakto, — abiejų (priešingų 
diktatūrinių režimų — (sudarymo. Tuo 
pat metu D. Britanijos ir Prancūzijos de
legacijos vedė taip pat derybas sudaryti 
nepuolimo paktą su Sovietų Rusija: de
rybos ėjo sunkiai, nes Sovietų Rusija ne
sutiko garantuoti Pakaitės valstybių ne
priklausomybę (nesutiko prisiimti ga
rantijos prieš netiesioginį užpuoliką) ko 
D. Britanija su Prancūzija reikalavo. Rei
cho vyriausybė, priešingai, priėmė Sovie
tų tezę ir 1939 m. rugpjūčio mėn. 23 d. 
buvo pasirašyta Maskvoje Ribbentropo- 
Molotovo, Sovietų — Reicho nepuolimo 
paktas su prie jo slaptuoju protokolu, nus
tatant Sovietų Rusijos su Reichu įtakos 
zonų pasidalinimą Pabaltijy ir Lenkijoje. 
(Britanijos delegacija, Mr. Strango vado
vaujama, ir Prancūzijos pora dienų prieš 
pasirašymą pakto su Reichu apleido Mas
kvą).

Nenagrinėjant nepuolimo pakto (jis 
daugumoj trafaretinės formos ir turinio), 
slaptojo prie jo protokolo pirmas punktas 

nustato Sovietų ir Reicho įtakos zonas 
Pakaitės valstybėse, kuris sako: “Fuer 
den Fall einer territorįal-politischen Um- 
gestaltung įn den zu den baltischen Sta- 
aten (Finland, Estland, Lettland, Litauen) 
gehorenden Gebieten bildet die nordliche 
Grenze Litauens zugleich die Grenze der 
Interessenspharen Deutschland und der 
UDSSR. Hierbei wird das Interesse Litau
ens am ivilnaer Gebiet beiderseits anner- 
kannt”. (Lenkijos teritorinių pergrupavi
mų atveju Pabaltus valstybėms (Suomijai, 
Estijai, Latvijai, Lietuvai) priklausan
čiose teritorijose Lietuvos šiaurės siena 
kartu sudaro interesų įtakos sieną Vokie
tijos su Sovietų Sąjunga. Taip pat abiejų 
šalių pripažįstami Lietuvos interesai į 
Vilniaus kraštą). Nėra nustatytas Vilniaus 
teritorijos dydis, todėl tenka laikyti teri
torija, nustatyta Lietuvos-Sovietų taikos 
sutartimi, čia Lietuva su visa Vilniaus 
teritorija buvo pavesta Reicho įtakai, ki
tos Pabaltės valstybės su Suomija — So
vietų įtakai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C H I KO R G A S 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo ti iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

teleionu. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

APIE STUDENTUS LIETUVOJE
(Elta) Tik ką iš Lietuvos 

atvykę, paklausti apie studi
juojančio Lietuvos jaunimo' 
gyvenimą, papasakojo štai ką: 
dauguma studentą, lankančiu 
aukštąsias mokyklas, gauna 
stipendijas. Jos duodamos at
sižvelgiant į studento tėvų už
darbi. Jei studento tėvų ar 
globėjų šeimoje mėnesinis už
darbis kiekvienam asmeniui 
sudaro apie po 40 rublių, to
kiu atveju studentas stipendi
jos negauna. Jos nėra didelės 
ir studentai priversti labai 
taupiai gyventi. Pvz. Vilniaus 
Universiteto studentai pirmai
siais mokslo metais kas mė
nuo stipendijos gauna po 24 
rb. (žinoma, jiems papildo
mai pinigų tenka prisidurti 
dar gaunant iš tėvų ir kt.... bū
dais — E.). Panašios ir Pėda-

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu: 

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

- (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.
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MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

Z—"' .. ■ =g

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Russian 
divisions 

tied down in x 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep; 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R. F. E. needs your 
help to continue.
' Send yowr contribution to

Radio Free Europe Fund
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y. I 

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council 

goginio instituto stipendijos. 
Tie studentai, kurie gerais pa
žymiais baigia pirmuosius 
metus, antraisiais mokslo me
tais jau kas mėnuo gauna... 
po du rubliu daugiau, tad — 
po 26 rb. stipendijos. O jei 
pirmuosius mokslo metus bai
gia penketukais, tai kitais me
tais stipendija jail pakeliama- 
25%. Kiek aukštesnės stipen
dijos —* Kauno Politechnikos 
instituto studentams (po 29 
rb., paskutiniais metais — 
apie 40 rb.).

O kaip su dirbančiais 
studentais?

Čia žiūrima, kiek studentas 
per mėn. uždirba. Jei jis gauna 
ne daugiau kaip 50 rb., tai 
jam stipendija mokama.
Pasižadėjimai iš medicinos 

studentų
Daug aukštąjį mokslą bai

gusių vengia vykti dirbti i 
provinciją. Panašiai būna ir 
su jaunais gydytojais. Dėl to 
pastaruoju metu iš stojančių 
studijuoti mediciną reikalau
jama raštiškų pasižadėjimų, 
kad jie, baigę studijas, vyks Į 
darbą “pagal paskyrimą”.

Kaip priimami studentai 
į aukšt. mokyklas?

Stojantiems reikia laikyti 
egzaminus. Pirmenybė teikia
ma tiems egzaminus išlaikiu
siems, kurie turi darbo stažą. 
Pasakotojai teigia, kad nebū
tinai kreipiamas dėmesys, ar 
stojantis yra buvęs komjau
nuoliu. Priimant studijuoti, 
komisijoje, be mokomojo per
sonalo atstovų, kiekvienu at- 
veju taip pat dalyvauja fakul
teto, kuriu studentas stoja, 
komjaunimo sekretorius ir 
universiteto (ar kitos aukšt. 
mokyklos) komjaunimo sekre_ 
torius. O egzaminus išlaikiu
sį kandidatą priimant studi
juoti, paprastai paklausiama, 
ar jis bus komjaunuolis. .. Pa
sakotojai teigia, kad Vilniaus 
universitete apie 90% studen
tų priklausą komjaunimui. Ta
čiau vid. mokyklose esą apie 
40% moksleivių — komjau
nuolių.

Atvykusių nuomone, Lietu
voje nemaža žmonių klausosi 
lietuviškųjų radijo transliaci
jų iš Vakarų. Vilniaus univer
siteto studentai taip pat klau
sosi tų pranešimų. Nors trans
liacijų klausomumas trukdo
mas, tačiau dažnai pavyksta 

pranešimų išklausyti netruk
domai.

Pas Cicero lietuvius
— Jūratė Bigelytė, gyv. 1412 

So. 58 Ct., Ciceroje, šiemet 
baigianti Mortono vid. moky
klą, yra gabi mokinė. Ji su vi
sais “A” pažymiais pateko į 
šios mokyklos “Gold Honor 
Roll”. Jūratė iš kelių tūkstan
čių mokyklos mokinių laimėjo 
“Good Citizenship” ženklą ir 
“Good Citizen” sagutę, paskirtą 
Daugthers of the American Re
volution organizacijos. Taip 
pat praėjusią savaitę jai buvo 
suteiktas Betty Clocke Home 
Maker of Tomorrow” pažymė
jimas. Ši jauna mergina yra 
iftlortono vid. mokyklos “Wri
ter’s Club pirmininkė. Apie ją 
neseniai rašė ir nuotrauką įdė
jo Cicero Life laiktaštis, pažy
mėdamas, jog ji yra gimusi 
Lietuvoje. Jūratės tėvas — 
Vincentas Bigelis yra SLA 301 
kuopos valdybos narys.

— J. Stangenbergaitė, gyv. 
1447 So. 50 Ave., gavo JAV pi
lietybę.

— Mathew Srubas su žmona 
Kotryna, gyv. 1627 So. 51 Ct., 
atšventė 50 metų vedybinio gy
venimo sukaktį. M. Srubas ilgą 
laiką buvo šv. Antano Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovės direk
toriumi, o jo žmona veikė įvai
riose organizacijose.

— Cicero Clyde Parko krep
šinio pirmenybėse žaidžia dvi 
komandos, turinčios lietuviškus

vardus. Tai Aras ir Ateitis. 
Aras šiuo metu pirmauja savo 
grupėje, o Ateitis yra lentelės 
viduryje. Ir kitais vardais be
sivadinančiose komandose gali
ma užtikti lietuvių žaidėjų.

— Alvydas Vasaitis, Mortono 
vid. mokyklos paskutinės kla
sės mokinys, koncertavo šios 
mokyklos suruoštame koncerte 
vasario mėn. 2 d. Jis čia pasi
rodė kaip stiprus pianistas, duo
damas gerai paruoštą progra
mą. Šis 18 m. amžiaus jaunuo
lis piano studijas jau tęsia 10 
metų. Mokykloje jis priklauso 
“Writer’s Club” ir “Lithuanian 
Club”. Taip pat talkina Chica- 
gos Lietuvių operoje bei daly
vauja įvairiose programose.

— Cicero lietuviai Lietuvos 
Nepriklausomybės 45 metų pas
kelbimo sukakties minėjimą 
rengia vasario mėn. 16 d. vaka
re šv. Antano parapijos salėje.

— Alfonsas šulaitis, neseniai 
atidaręs kirpyklą 4909 W. 14 
St., yra įsigijęs modernius kir
pimo įrankius ir per trumpą 
laiką spėjo įsigyti gerą klien
tūrą.

— Petras Ta urozas, senas Ci
cero lietuvių kolonijos gyvento
jas, pslskutiniu laiku negaluoja 
ir jau kelis kartus yra buvęs 
ligoninėje. Dabar jis vėl išvy
ko sveikatos patikrinimui.

Ed. š.

TOWN OF LAKE
Visuotinis LB Town of 

Lake Apylinkės 
susirinkimas

Sekmadienį, vasario m. 10 
d. 2 vai. po pietų įvyksta vi
suotinis LB Town of Lake, 
Apylinkės susirinkimas šv. 
Kryžiaus parapijos salėje,4555, 
So. Wood Street, Chicagoje. 
Šiame susirinkime bus renka
ma nauja apylinkės valdyba, 
kontrolės komisija ir aptarti 
kiti svarbūs veiklos reikalai. Vi
si Town of Lake vietovėje gyve
ną ar kitose miesto vietose besi- 
randą lietuviai norintieji da
lyvauti šios apylinkės lietuvių 
susibūrime, prašomi susirin
kime dalyvauti. Valdyba

Puikiai pavyko 
Meškeriotojų — Medžiotojų 

linksmavakaris
Vasario 2 d. rengtasis klu

bo šokių ir susipažinimo va
karas Hollywood salėje, Brigh
ton Parke, praėjo linksmoje ir 
jaukioje nuotaikoje. Džiugu, 
kad parengiman atsilankė taip 
gausiai netik klubo nariai, 
bet ir šio sporto veiklai prita
riantieji tautiečiai. Laimėji
mams įdomių ir gerų dovanų 
atvežė klubo narys p. L Sa
dauskas. Dovaną taipgi įteikė 
irgi iš Australijos atsikėlęs 
Chicagon gyventi p. Labanaus
kas. Rengėjai patys supranta, 
kad netaip viskas gerai išėjo 
su vakariene, kaip buvo pla
nuota. Tačiau tai bus pasis
tengta išlyginti kitame paren
gime. Dėkojama visiems at
silankiusiems ir kartu su mu
mis praleidusiems šį žiemos 
vakarą. (j).

šakių apskr. klubo vakaras
Gerai, kad šalčių banga 

(gal ir visam šiam sezonui) 
nusidangino kur nors į šiaurę 
ir, anot K. Donelaičio: “sau
lelė ivėl atkpodama pradėjo 
budinti svietą...” Žiema persi
rito į antrąją pusę ir dabar 
kiekvieną dieną artėjame j pa
siilgtą mielą, žydintį pavasa
rį. šakiečiai ta proga šį šeš
tadienį, vasario 9 d. 7 vai. vak. 
ruošia didžiulį viduržiemio 
vakarą p. J. Grindaičio salėje, 
1500 So., 49th Avenue, Cicero
je. šokiams gros p. Joniko 
vad. akordeonų orkestras, šei
mininkės pagamins šiltą va
karienę. Gėrimų baras aprū
pins visus vietiniais ir užsie
niniais gėrimais. Įėjimas —au
ka 50 centų. Visi zanavykai ir 
visi tautiečiai mėgstą su zana
vykais bendradarbiauti lau
kiami šiame parengime.

Jotijos Jonas

OMAHA, NEBR.
Ruošiamasi Vasario 16-tajai

Omahos, Nebr., lietuvių cho
ras, muz. Br. Jonušo vadovauja
mas, ruošiasi Vasario 16-ktajai. 
Choras perrinko savo valdybą. Į 
naująją choro valdybą išrinkta 
šie asmens: Viktoras Arlauskas 
— pirm., Loreta Povilaitytė — 
vice-pirm., Raminta Cicėnaitė— 
sekr., Tadas Mickus — ižd. ir 
Vyt. Sederavičius — ryšių rei
kalams.
Užsilikusios kronikos žinutės
— “Omaha Sun” (savaitraš

tis) savo skyriuje “Foreign Fla
vor” įsidėjo pasikalbėjimą su P. 
Cicėniene apie lietuviškuosius 
pyragus*. Įdomu pastebėti, kad 
po to straipsnio į P. Cicėnienę 
kreipėsi eilė moterų amerikiečių 
teiraudamosios apie liet, val
gių knygas anglų kalba. Be ki
tų, kreipėsi ir žydės iš Jurbarko 
vaikaitė, dirbanti P. Amerikoje, 
o atostogas praleidžianti Colora
do valstybėje, kur ir gyvena jos 
senelė, kuriai norėdama padaryti 
netikėtumą teiravosi lietuviškų 
valgių.

— Lietuvis (čiagimis) den- 
tistas dr. Cukas savo ofisą per
kėlė į nuosavus namus, kurie yra 
23 ir L gt. kertėje.

— Creightono universitete su
organizuota Political Research 
Center, kurio iniciatoriumi ir 
vadovu yra prof. Rene R. Beu- 
chesne. Tyrimų centro darbams 

i talkinėja ir lietuvaitė to univer
siteto studentė Raminta Cicėnai
tė. Beje, Creightono (jėzuitų) 
universitetas nutarė praplėsti 
savo patalpas, šiems darbams 
užplanuota sutelkti 24 milijonai 
dolerių (k).

— 1962-63 mokslo metams 
Omahos lietuviai studentai yra 
išrisinkę šią valdybą: Alg. Les
kys — pirm., A. Bundžiūtė — 
sekr., J. Kavaliauskas — vice- 
pirm., Z. Vingelytė — ižd. ir T. 
Mickus—ryšiams palaikyti. Lie
tuviai studentai 1963.2.2 Oma- 
hoje Paxtono viešbučio salėje 
suruošė linksmavakarį. (k).

— šv. Antano parapinė baž
nyčia, klebono kun. P. žarkaus- 
ko iniciatyva, atremontuota ir 
praplėsta. Greitu metu mano
ma praplėsti parapinė. salė.

— Pernai mirė tremtiniai Juo
zas Paukštaitis ir Adolfas Alek
soms.

— Susituokė Ona Aukštuoly
tė ir Bronius Dainis.

— Mikuliai susilaukė sūnaus, 
Černiai dukters.

—Tadas Mickus (Mickevičius) 
baigė Omahos universitete biz
nio mokslus. Visų mylimas ir 
gerbiamas bič. Tadas ir studijų 
metu dirbo studentų ir choro 
veikloje. Visa Omahos lietuvių 
visuomenė linki T. Mickui vi
sokeriopos kloties. Kor.

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

-^TChicagos Lietuviu Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo susirinkimas 
įvyks vasario 8 d. 8 vai. vak. Dirkio 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi nariai ir narės atsilankyti. 
Po susirinkimo vaišės ir šokiai.

Mary Urbelis, nut. rast.

— SLA 134-tos Moterų kuopos 
svarbus susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, vasario 7 dieną, 7:30 vai. va
karo, Hollywood Annex svetainėje, 
2421 West 43 St. Visos narės kvie
čiamos atsilankyti ir būtinai užsimo
kėti savo mokesčius.

Christine Austin, fin. sekr.

— Morning Star Klubo susirinki
mas įvyks vasario 7 d. svetainėje 
3600 W. North Ave. 8 vai. vak. Tai 
bus paskutinis šio klubo susirinki
mas ir narių pasisakymas: Good Bye, 
klubiečiai! Komisija išduos atskaitą 
knygas peržiūrėjusi; esama kitų svar
bių pranešimų. Nariai, būkite visi 
laiku. A. WaIškiš, sekr.

IZIDORIUS RAŠKAUSKAS
Gyv. 6734 So. Claremont

Staiga mirė 1963 m. vasario 
4 d., 8:45 vai. vakaro, sulaukęs 
68 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Dotiškių kaime, Šeduvos 
parapijoje.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: mirusios se

sers duktė Valerija Stabulionis, 
jos vyras Alfonsas ir jų vaikai: 
Peter Stabulionis ir Anna Griš- 
kėnas ir jų šeimos; pusseserė 
Elzbieta Urblauskis ir jos šei
ma, 2 pusbroliai: Stanley Žilins
kas ir Paul Pasak ir jų šeimos.

Lietuvoje liko brolis Jonas su 
šeima.

Priklausė “Rūtos” D-jai, Za- 
rasiškių klubui ir Chicago Flat 
Janitor Union.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį, vasario 7 dieną 7 vai. 
vak. Leonard Bukausko koply
čioje, 10821 So. Michigan Ave.

šeštadienį, vasario 9 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Izidoriaus Paškaus- 
ko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį phtarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.
Laidotuvių Direktorius Leo

nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
, 2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 3-0833 ir P» 6-0834

G E L 1 N 1 JN K A b 
(PRTRAMFNTAS) 

Linksmumo a’-ba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1K1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 Sc. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUŠIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
v.L/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehUl 6-2345-6
J* Ab *■ 1410 So. 50th Ave., Cieefo

W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL-: YArds 7-1138-1139 
___________ _____

3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

" VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Kojelienės rečitalis
Praėjusi šeštadieni Chicagos 

muzikofilai susilaukė netikė
tos staigmenos, išgirdė, kad 
Studebakerio teatre ikoncertų- 
rečitali duoda mažai iki šiol 
kam pažįstama lietuvaitė so
listė Valentina Kojelis, kuriai 
akompanuoti specialiai iš New 
Yorko pakviestas vienas ge
riausių pianistų Otto Herz.

Kad dainininkė savęs ne
pervertino, rengdama pirmųį 
viešų koncertų tokiame pus
antros tūkstanties vietų teat
re kone miesto centre, parodė 
faktas, kad nors gamta tų va
karų buvo labai prieš jų nu
sistačiusi — buvo šaltas, žvar
bus ir nemalonus oras, vis dėl
to muzikos mylėtojų — lietu
vių — prisirinko apie geri du 
šimtai žmonių. Tegul tokioje 
salėje tai atrodė saujelė, bet 
jei koncertas būtų įvykęs ku
rioje nors pačių lietuvių sali
kėje, kad ir Jaunimo' Centre, 
įspūdis būtų buvęs daug pil
nesnis. Be to, reikia nepamirš
ti ir to fakto, kad į savo įpras
tas parengimų vietas lietuviai 
daug gausiau renkasi, bet ke
liauti kur ten į “lūpų” (Loop), 
reikia ypatingo ryžto.

Solistė yra, anot Žemaitės, 
“ir iš stuomens, ir iš liemens”, 
tai yra aukšta, liekna, graži, 
savim pasitikinti, matyli, ge
ros mokyklos paruošta, žo
džiu, anot Verdi Traviatos 
“Vien tik dainai, vien lik mei
lei” sutverta ir išprusinta. 
Scenoje jaučiasi ne kaip ko
kia “grynorka dypukė”, bet 
kaip auksinė žuvelė akvariu
me.

Kolaratūrinis sopranas, ypač 
žemutinėse gaidose, ji buvo 
tikrai puiki. Ir nors gaidų pa
kopomis palipėjusi į pačios 
viršūnes balsas pradėdavo 
kiek nedrąsiai virpėti, bet vis
ko nepaisant, ilgų margų pro
gramų ji išvedė iki paties ga
lo su šilčiausiais aplodismen
tais ir gražiomis gėlėmis.

Programa iš dviejų dalių

ORGANIZUOJAMAS

MITINGAS
NORINČIŲ PAKEISTI MARQUETTE 

PARKO VARDĄ Į

DARIAUS GIRĖNO PARKĄ.
Tas mitingas įvyks š. m. vasa
rio 8 dienų, penktadienį, 6:30 v. 
vak. Jučus Sisters Restorane, 

1608 W. 47th St.
Kviečiame visus kuo skaitlin

giausiai dalyvauti.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■ ■■■■■(■■■■■■■■■■■■■h

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

buvo sudaryta iš dviejų Shu- 
berto, dive jų Brahmso, 2 De
bussy, 2 Chausson, 2 Respighi, 
vieno Handelio, 1 Pizzetti, 1 
Bridge, 1 Hagemano, 1 Boito 
ir pačiame gale divejų Banai
čio lietuviškų dainelių: Van
dens lelija ir Tulpės.

Išvada būtų, kad solistė, 
gal būt, geriausiai pasirodė 
Boito arijoje iš Mefistofelio, 
kur turėjo geresnes sąlygas ir 
daugiau erdvės pasireikšti vi
sa savo balso technika ir in
terpretacija. Bet, bent šiam 
klausytojui, geriausią ir gra
žiausių įspūdį dainininkė pali
ko savo kad ir tik divern lie
tuviškomis dainelėmis, kur ji 
ir mokėjo, ir galėjo, ir nuo
širdžiai pasistengė parodyti 
širdies šilumos ir jausmo plo
nybių. Kaip gaila, kad mūsų 
jaunieji dainininkai-kės vis 
tebemano, kad norint pasiro
dyti, reikia savo programų 
sausai prikimšti svetimųjų kū
rybos. . . .

Ne vien gamtininkai žino, 
bet ir menininkai ypatingai ži
no, tad dainininkai irgi turėtų 
žnoti, kad gamta mėgsta-dife
renciaciją ir individualybę. 
Dėl to nėra divejų padarų pa
saulyje, kurie būtų lašas į la
šą vienas kitam panašūs: dėl 
to lakštingala negali ir nė ne
bando giedoti gaidžiu, arba 
vakarietis solistas orientališ- 
kai dainuoti. Caruso ar Gigli 
liko (Caruso ir Gigli, nes ‘buvo 
italai ir dainavo kaip italai. 
Tas pats dera mums lietu
viams.

Gabiai ir žadančiai jauna
jai solistei linkėtina sekantį 
kartą surengti koncertų lietu
viams ir (lietuviškai. Reikia 
tikėti, kad ir koncerto metu 
salė bus nepalyginamai pilnes
nė, ir po koncerto visų širdys 
kupinos pasitenkinimo. P.M.

ĮI Š CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

♦

Prasidėjo Moslemų 
Ramadano mėnuo

Praėjusį šeštadienį saulei 
tekant penki šimtai milijonų 
Mahometo pasekėjų — mos
lemų arba muslimų visame 
pasaulyje pradėjo ilgųjį pas
ninkų,kurs trunka 29 dienas. 
Per tą ląiką muslimai privalo 
skaityti Koraną, pasninkauti 
ir susikaupti. Ilgojo pasninko 
arba Ramadano, kitais žo
džiais šventasis mėnuo ma
hometonams yra tas pats, kas 
“Dešimts atgailos dienų tarp 
Rosh Hashanah ir Yom Kipur 
yra žydams arba 46 Gavėnios 
dienos krikščionims.

Ramadano mėnuo mosle- 
mams (muslimams) primena 
kaip jų pranašas Mahometas 
(Mohammed) gavo iš Allacho 
pirmąjį apreiškimų, surašytą 
Korano knygose.

Ramadano pasninkas reiš
kia, kad muslimai privalo nuo 
saulėtekio iki saulėlydžio nie
ko nevalgyti (visiška abstinen
cija). Ne tik nevalia valgyti, 
bet ir gerti, rūkyti arba turėti 
bet kokių kūniškų smagumų. 
Tačiau pasninkas ir abstinen
cija kasdien baigiasi saulei 
nusileidus.

Per visą šį mėnesį Chicagos 
Islamo Centre, 1002 E. 75th 
Street, vyksta serija viešų pas
kaitų.

; , * * ' help youR
HEART FUND”
help your HEART

. HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
DafbininkŲ Reikia j DarbininkŲ Reikia

ENGINEERS
STRESS ANALYSTS 
HEAT TRANSFER 

ANALYSTS
A number of attractive engineering positions are immedia

tely available for graduate engineers with experience in Stress 
or Heat Transfer Analysis.

These positions are within a commercial growth company 
with extending programs in nuclear sfeam generating equipment.

Enjoy casual family living in pleasant social, cultural and 
recreational surroundings with excellent schools.

We offer relocation assistance and liberal fringe benefits.

Write giving full details in resume including photo, all 
information held confidential. Send to manager of industrial 
relations.

COMBUSTION 
ENGINEERING INC.

911 W. Main St., — Dept. L.
Chattanooga, Tennessee 

(An Equal Opportunity Employer)

MAINTENANCE - MANŠį mėnesį savotiškai švenčia 
ir Amerikos negrų raisislinė- 
religinė pseudo-muslimų sek
ta, besivadinanti “Juodieji 
muslimai” (Black Muslims). 
Jų masinis susirinkimas, pa
čiam “Allacho pasiuntiniui ir 
pranašui” Elliah Muhamma- 
dui vadovaujant, įvyks šio va
sario 26 dieną Chicagos koli- 
ziejuje (Collyseum), Indiana 
avenue.

Pavyzdingasis plėšikas 
mirė pats savo mirtimi
Chicagos šiaurine miesto da

lį, kur gyvena turtuoliai, nuo 
praėjusių metų birželio mė
nesio tvarkingai “lankęs” plė
šikas šio sausio 31 dienų mirė 
pats savo mirtimi. Miesto la
voninėje, padarius apskrities 
ligoninėje mirusio “Bill Bron- 
sono” pirštų nuospaudas, pa
tirta, kad tai buvo ne koks 
Bill Bronson, o garsusis nepa
gaunamasis Auksinio Kranto 
(Gold Coast) rezidencijų plė
šikas Monroe Horton, 31 metų, 
kurs per tų trumpą laiką 
apiplėšė daugiau negu 50 re
zidencijų, paimdamas dau
giau kaip ketvirtadienį mili
jono dolerių vertės pinigais 
ir brangenybėmis. Horton bu
vęs narkotikų vartotojas ir 
jam norkotikams reikėję iš
leisti po $100 kasdien. Jis bu
vo pagarsėjęs kaip tvarkin
giausias plėšikas, kurs savo 
apiplėštą butų taip vėl tvar
kingai paliklavo, kad savinin
kai ilgesnį laikų nepastebė
davo, jog plėšiko būta.

Didelis straigių mėgėjas
Mrs. Doris Kendrick, 160 

Algonquin, Park Forest, praė
jusį pirmadienį tvarkydama 
kambarius sumanė išvalyti sa
vo naminį akvariumą ir, išsė- 
musi jame buvusias 30 strai
gių, jas sudėjo į indų, o pati 
nusinešė išmazgoti akvariu
mo baseinų. Grįžusi inde be
rado 10 straigių, kurių dvide
šimtųjų buvo bebaigiąs nuryti 
jos 4 metų sūnelis Timothy. 
Pašauktas šeimos gydytojas 
tik nusijuokė ir liepė Timothy 
duoti daug vandens gerti, už
tikrindamas, kad naminės 
straigės yra “sveikos” valgyti, 
juo labiau, kad tas pats Timo
thy dar tebebūdamas 2 metų 
amžiaus suvalgė savo brolio 
visų 40 vabzdžių kolekciją.

F TRUMPAI

— Barbora ir Vincas Chi- 
žauskai, seni “Naujienų” skai
tytojai, išvažiuoja kelioms sa
vaitėms į šiltesnius kraštus. 
Trumpam laikui jie apsistos 
Hot, Springs, Ark., o vėliau 
vyks į Floridą.

— L. B. vadovybė šią vasa
rą ruošia savo narių ekskur-

MACHINE SHOP
Lathe and milling experience. 

Also General Factory maintenance.
Good wages; Excel, benefits.

Phone: BI 2-3916
or apply in person

IMCO CONTAINER CO.
1874 S. 54th Ave.

CUTTING PRESSMAN 
and

HAND FEEDERS
Qualified for Miehle flat-bed 

cylinder type cutters 
in folding carton shop. 

Must speak, read, write English.
ALTON BOX BOARD CO. 

LU 5-3804 
6550 So. LaVerne St.

REIKALINGAS SIUVĖJAS, turi būti 
patyręs, pilnas laikas, gali nemokėti 

angliškai. — WA 5-9513.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
“Bavarian” stiliaus, labai geras 
biznis, gera vieta, parduos su 

namu ar be namo. 
Liga verčia parduoti.

LU 1-0543

sijų Į įvairias Europos valsty
bes. Norintieji važiuoti iš 
anksto turi susižinoti su eks
kursija tvarkančiais pareigū
nais.

— Chicago Panevėžiečių 
klubo visuotinis narių susi
rinkimas įvyks š. m. vasario 
m. 10 d. (sekmadienį) 3 vai. 
p. p. Jaunimo Centre.

Visi nariai ir dar nenariai 
panevėžiečiai maloniai kvie
čiami jame dalyvauti.
klu-e—f

— Senatorius Paul H. Doug
las ir kongreso atstovas William 
J. Murphy vasario 17 dieną kal
bės Chicagos Lietuvių Tarybos 
rušiamame Lietuvos Nepriklau
somybės minėjime. Teisėjas 
Alfonse Wells, Chicagos Tary
bos pirmininkas, juodu pakvie
tė ir jiedu sutiko atvykti ir kal
bėti.

— Patricia Lutkus, gyvenanti 
Santa Monica (Calif), vasario 
5 d. sprausminiu lėktuvu išskri
do į Miami, kur sustos pas savo 
dukterį ir žentą, ponus Cooke. 
Po to ji vyks į Tampų savo bro
lio Anthony Tupikaičio (8724 
No. Temple) aplankyti. Flori
doje ponia Lutkus mano pralei
sti apie porų mėnesių.

— TAURAGĖS KLUBAS kvie
čia visus į savo rengiamų links- 
mavakarį, kuris įvyks šių metų 
vasario 9 d., šeštadienį, Holly
wood salėje, 2417 W. 43 St. Bus 
dainos, šokiai, žaidimai ir kiti 
paįvairinimai. Gros A. Ramo- 
nio orkestras. Pradžia 7 vai. 
vakaro. Įėjimas $1.00. (Sk).

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
NafflgĄ Žemė ~ Pardavimui

3 BUTŲ BUNGALOW, 4-3 ir 2 kamb., 
centr. šild., pajamų $2,216, apyl. 27 ir

S. Millard, įmokėti $2,500.
SVOBODA, 3739 W. 26 St.

LA 1-7038

CICERO — MŪRINIS 2 butų barge- 
nas, % bloko nuo 22 St., 2x5, ir 
1 kamb. rūsy, pajamų $150 ir 5 kamb. 
butas, aut. šild., modern, vonios, 

$23,900, įmokėti $4,500.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OLympic 2-6710 — Bishop 2-2162

SAVININKAS PARDUODA Brighton 
Parke 2 butų 4 ir 5 kamtf. mūrini na
mą. 2 aulo garažas, 30 pėdų lotas, 
kaina $11,000. 3606 S. California Ave. 

YA 7-1385

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy reikia 

SECRETARY

Secretary to sales manager. 
Shorthand required.

Hours 8 A. M. to 4:20 P. M.
5 day week.

PERMANENT POSITION 
COMPANY BENEFITS

NORWICH PHARMACAL 
4125 W. Peterson

AV 3-1660

LICENSED 
PRACTICAL NURSES 

Immediate openings in our new 
modern INFIRMARY. 
All 3 shifts available. 

Apply in person. 
BOHEMIAN HOME FOR THE AGED 

5061 N. Pulaski Rd.

REGISTERED NURSES
IMMEDIATE OPENINGS

Needed to fill positions of clinical 
instructor and administrative super
visor. In hospital school (1300 pat
ients) for mentally retarded and 
epileptic. Salary commensurate with 
expierence and educational prepara
tion. $3,900 to $5.400. Progressive 
therapeutic program with active in
service educational program for all 
levels of employees. Opportunity for 
exercise, of initiative in nursing and 
for developing teaching and ad

ministrative abilities.
Wire or write 

DIRECTOR OF NURSING
WOODWARD

STATE HOSPITAL & SCHOOL 
WOODWARD, IOWA 

or Call 333 before 4:30.

CLERK TYPIST 
Permanent position — diversified 
duties. Will train — 5 day week. 

Modern office — liberal employee 
benefits. — Contact Mr. R. K. Brown. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
950 S. 25th Ave. — Bellwood, Ill.

LI 4-5100

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE vienam ar dviem 
asmenim išnuomojamas nedidelis bu
tas beismonte su baldais. Tel. po 

4 vai. vak. VI 7-5887.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At
liekame gerą darbą.
PATAISOME Įvairiausios rūšies sto

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga
rantuojame. kad vanduo tikrai ne
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6D47 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mur. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5V2 KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

iy2 AUKŠTO mūr.: 5% ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mur. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mur. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai
gos. naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30 x 125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai Įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. muro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4% 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
METAMS $11,000 nuomos iš mūro 

namo, dar likerio bižnis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24.900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mur. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mur. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mur. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIU PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4% kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokė j imas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

BUY DIRECT FROM BUILDER
5116 So. Lawndale

New 3 bedroom bungalow, 1% baths, 
gas heat, cabinet kitchen. Overhead 

sewers and sump pump, full 
basement.

3440 W. 54th Street 
5236 So. Luna

New 3 bedroom brick house, lath 
and plaster, overhead sewers, sump 

pump, gas heat. Other locations 
available.

Open evenings and Sat. & Sun. 
1—5 P. M. or by appointment.

REliance 5-4547

SAVININKAS PARDUODA
4 butų medinį, asbestu apkaltas, 
2—4-is, 1—6 ir 1—5 rūsy, alyvos 
centr. šild., 2 plyt, vonios, 3 spint. 
virtuvės, apylinkėj 69th ir Ashland, 
2 blokai nuo St. Mary’s bažnyčios ir 
mokyklos, nauja “cyclone” tvora, tuo
jau galima užimti du butus. Geros 

pajamos, tel. HE 4-7761.
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